
BERASTEGIKO UDALA

Iragarkia

Arauzko jendaurreko informazio epea iragan denez, batere
erreklamazio edo oharpenik aurkeztu gabe, Udalbatzarrak
2015eko azaroaren 9an egindako ezohiko bileran behin betiko
onartu zituen, 2016. urteko urtarrilaren 1etik aurrerako eragina
izan dezaten, Udal Ordenan¬tzen xedapenen, kuoten eta tarifen
finkapen eta aldaketak, berauetan aldatutako testuak iragarki
honen eranskin bezala argitaratzen dira.

Hori guztia argitaratu egiten da, Gipuzkoako Hazienda Loka-
lak Erregulatzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren
16.4 artikuluak agindutakoaren arabera, guztiek jakin dezaten
eta arau horretan aurrikusitako gainontzeko ondorioetarako.

Aipatutako Foru Arauaren 18.1 artikuluan ezarritakoaren
arabera, interesatuek Errekurtso Kontentzioso-Administratiboa
jarri ahal izango dute aipatutako erabakien kontra, Errekur¬tsoa
bi hilabeteko epean jarri beharko da, Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIA-
LEAN argitaratzen den egunaren hurrengo lanegunetik kontatzen
hasita, Euskal Herriko Justiziako Auzitegi Nagusiko dagokion
Salaren aurrean.

Hori horrela izanda ere, eta aipatutako arauak baimentzen
duen gisan, interesatuek erreklamazio ekonomiko-administrati-
boa jarri ahal izango dute, nahi izanez gero eta bide konten -
tzioso-administratiboa erabili aurretik, hilabeteko epean, Gipuz-
koako Auzitegi Ekonomiko-Administratibo Foralaren aurrean,
Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN aipatutako erabakiak argitara -
tzen diren egunaren hurrengo lanegunetik kontatzen hasita.

Berastegi, 2015eko abenduaren 17a.—Amaia Azcue Eizagui-
rre, alkatea. (10269)

1.1. Ondasun Higiezinei Buruzko Zerga - kuotak fin-
ka tzeko fun tsezko elementuak erregulatuko dituen
ordenan tza fiskala.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzko

uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauko 14.3 artikuluak ematen
dion zilegidura erabiliz, eta geroztik Araudiak izan dituen aldake-
tak kontuan izanik, ondorengo artikuluan ezarritako terminoe-
tan finka tzen du Zerga honen karga tasa.

GRABAMEN TASA

2. artikulua.
1. Hiri ondasunei aplikagarri zaien Ondasun Higiezinen

gaineko Zergaren karga tasa Eranskinean adierazten den ehu-
neko hainbestean geratuko da finkatua.

2.  Landa ondasunei aplikagarri zaien Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren karga tasa Eranskinean adierazten den ehu-
neko hainbestean geratuko da finkatua.

AYUNTAMIENTO DE BERASTEGI

Anuncio

Transcurrido el plazo de información pública reglamentaria sin
que se haya presentado reclamación ni observación alguna, el
Pleno Municipal en sesión extraordinaria celebrada el 9 de noviem-
bre de 2015 aprobó definitivamente los acuerdos, sobre fijación y
modificación de disposiciones, cuotas y tarifas de las Ordenanzas
Municipales con efectos de 1 de enero de 2016, cuyos textos modi-
ficados se publican como anexo de este anuncio.

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el
artículo 16.4 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, regula-
dora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, para general cono-
cimiento y demás efectos previstos en el expresado precepto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.1 de la
citada Norma Foral, contra los expresados acuerdos aprobato-
rios de modificación de tipos, cuotas y tarifas, los interesados
podrán interponer recurso Contencioso-Administrativo ante la
correspondiente Sala del Tribunal Superior de Justicia del País
Vasco en el plazo de 2 meses contados a partir del día siguiente
hábil al de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

Ello no obstante y como autoriza el precepto citado, los refe-
ridos interesados podrán interponer, con carácter potestativo y
previamente a la vía contencioso-administrativa, reclamación
ante el Tribunal Económico-Administrativo Foral de Gipuzkoa en
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente hábil al de
la publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa de las expresa-
das publicaciones.

Berastegi, a 17 de diciembre de 2015.—La alcaldesa, Amaia
Azcue Eizaguirre. (10269)

1.1. Ordenanza fiscal reguladora de los elementos
esenciales para determinar las cuotas del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento haciendo uso de la autorización que le

confiere el artículo 14.3 de la Norma foral 12/1989 de 5 de
julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y considerando las
modificaciones realizadas posteriormente en la Normativa, fija
el tipo de gravamen de este Impuesto en los términos que se
establecen en el artículo siguiente.

TIPO DE GRAVAMEN

Artículo 2.
1.  El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmue-

bles aplicable a bienes de naturaleza urbana queda fijado en el
tanto por cien que se indica en el Anexo.

2.  El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles aplicable a bienes de naturaleza rústica queda fijado en el
tanto por cien que se indica en el Anexo.
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ZERGA OINARRIA ETA KUOTAK

3. artikulua

1.  Hiri Ondasunei aplikatutako Ondasun Higiezinen gai-
neko Zergaren Zerga Oinarria ondasun horien balio katastrala
izango da.

2.  Landa Ondasunei aplikagarri den Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren Zerga Oinarria, erregelamenduz onartutako
balio katastrala izango da.

3.  Zerga honen zehaztapena aurreko apartatuetan adiera-
zitako Oinarri Zergagarriei Ordenan tza honetako 2. artikuluan
bakoi tzari dagokion karga tasak aplikatuz lortuko da.

HUTSIK DAUDEN ETXE BIZI TZE TARAKO ERREKARGUA

Uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauaren 14 artikuluaren
arabera, Ondasun Higiezinen gaineko Zergari buruzkoa, uztaila-
ren 4ko 4/2012 Foru Arauko 1 artikuluak aldatua, jarraiko erre-
kargua onar tzen da:

Errekargua: Ehuneko 50a OHZ.ren zenbateko garbiaren
gain.

a) Ohiko bizilekua ez direlako errekargua duten bizileku
erabilerako ondasun higiezinak.

1.  Subjektu pasiboaren edo -aloka tze aren edo erabilera
laga tze aren bidez- hirugarrenen ohiko bizileku ez diren bizileku
erabilerako ondasun higiezinak, zerga ordenan tza honetako
eranskinean jasotako errekarguari lotuta egongo dira.

2.  Bizileku erabilerarako ondasun higiezin tzat joko dira,
katastroan etxe bizi tza erabilerako tzat edo etxe bizi tza xedeko -
tzat ageri diren lokalak. Etxe bizi tzari atxi kitakoak sartuko dira,
baldin erregistroko finka bakarra badira.

3.  Errekarguaren subjektu pasibo izango dira zerga honen
subjektu pasiboak.

4.  Errekargua, errekargua aplika tzen zaion zerga sor tzen
den unean bertan sortuko da, eta kuotarekin batera galdatuko
da.

b) Ohiko bizileku tzat  jotzea.

1.  Bizileku erabilerako ondasun higiezin bat egiazko ohiko
bizileku tzat joko da, baldin zerga sor tzen den egunean udal
honen biztanleen eroldan jasota badago ondasun higiezina per -
tsona batek edo gehiagok okupatuta dagoela.

2.  Udal erroldan jaso gabeko egiazko ohiko bizilekua
egiazta tzeko, udalerrian eskumena duten lurralde Administra-
zioetako edozeinetan egindako zerga aitorpenak erabili ahalko
dira. Zerga aitorpen horretan, ohiko bizileku tzat deklaratua
agertu beharko da zerga honi lotutako bizilekua. Zerga aitorpe-
nen arteko kontraesanik izanez gero, edo zerga aitorpenik egi-
teko betebeharrik ez bada, subjektu pasiboaren, errentariaren
edo lagapen har tzailearen beste frogabide  batzuk aurkezteko
aukera izango da. Zerga aitorpenak eta bestelako frogabideak
baliozta tzeko, txos ten ida tzi arrazoitua egingo da, eta txos ten
horrek oinarrituko du eskumena duen udal organoak hartutako
erabakia.

Egiazko ohiko etxe bizi tza tzat hartuko da, egiazta tzen bada
ondasun higiezinen ematen dela 183 egun baino gehiago
urtean.

3.  Bizileku erabilerako ondasun higiezienen titulartasuna
Administrazio publiko batena bada, aski izango da Adminitrazio
horrek aukeztutako deklarazioa, ondasun higiezinak egiaz bizi-
lekutarako direla jaso tzeko. Udalak, hala ere, Adminstrazio titu-
larrari errekeritu ahalko dio egiazta dezala ondasun higiezin
horiek bizilekuatarako direla.

BASE IMPONIBLE Y CUOTAS

Artículo 3.

1.  La base Imponible del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles aplicada a los Bienes de naturaleza urbana estará consti-
tuida por su valor catastral.

2.  La Base Imponible del Impuesto de Bienes Inmuebles
aplicable a los Bienes de naturaleza rústica estará constituida
por el valor catastral reglamentariamente aprobado.

3.  La determinación de la cuota de este Impuesto se
obtiene aplicando a las Bases Imponibles expresadas en los
apartados anteriores los tipos de gravamen respectivos, fijados
en el artículo 2 de esta Ordenanza.

RECARGO PARA VIVIENDAS DESOCUPADAS

De conformidad con el artículo 14 de la Norma Foral
12/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles,
modificado por el artículo 1 de la Norma Foral 4/2012, de 4 de
julio, se aprueba el siguiente recargo:

Recargo: 50 por 100 de la cuota líquida del IBI.

a) Bienes inmuebles de uso residencial sujetos a recargo
por no constituir residencia habitual.

1.  Los bienes inmuebles de uso residencial que no constitu-
yan la residencia habitual del sujeto pasivo o de terceros en virtud
de arrendamiento o cesión de uso quedarán sujetos al recargo
contemplado en el Anexo de la presente Ordenanza fiscal.

2.  Se entenderá por inmuebles de uso residencial los loca-
les que estén recogidos como de uso o destino de vivienda en
el Catastro. Se incluirán los anexos a la vivienda siempre que
formen una finca registral única.

3.  Serán sujetos pasivos del recargo los sujetos pasivos de
este tributo.

4.  El recargo se devengará en el mismo momento que el
impuesto sobre el que se aplica y se exigirá conjuntamente con
la cuota.

b) Presunción de residencia habitual.

1.  Se presumirá la residencia habitual efectiva en un
inmueble de uso residencial cuando a la fecha de devengo del
impuesto conste en el padrón de habitantes de este Ayunta-
miento inscripción que acredite la ocupación del inmueble por
una o más personas.

2.  La residencia habitual efectiva no inscrita en el padrón
municipal podrá acreditarse mediante declaraciones tributarias
efectuadas ante cualquiera de la Administraciones territoriales
competentes en el término municipal. En estas declaraciones
tributarias deberá constar declarada como vivienda habitual la
sujeta a este impuesto. La contradicciones ente declaraciones
tributarias o la inexistencia de obligación de efectuarlas habili-
tará para la presentación de otros medios de prueba por parte
del sujeto pasivo, del arrendatario o cesionario. Tanto la valora-
ción de las declaraciones tributarias como los medios de
prueba distintos de las mimas serán objeto de informe escrito
motivado que fundamentará la decisión que se adopte por el
órgano municipal competente.

Se entenderá que existe residencia habitual efectiva,
cuando quede acreditada una ocupación del bien inmueble por
un periodo superior a 183 días al año.

3.  Cuando la titularidad de los bienes inmuebles de uso
residencial corresponda a una administración pública será sufi-
ciente la declaración presentada por la misma para presumir el
destino residencial efectivo de los inmuebles. El ayuntamiento,
no obstante, podrá requerir a la administración titular para que
acredite el destino residencial de aquellos.
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c) Ohiko bizileku ez diren etxe bizi tzak, subjektu pasiboa
dela kausa errekargua aplika tze ari lotuta ez daudenak.

Ez zaie errekargu hau aplikatuko Udalaren, haren erakunde
autonomoen, enpresa erakunde publikoen eta kapital osoa
Udalarena duten merkatari tza sozietateen jabe tzako etxe bizi -
tzei.

d) Ohiko bizileku ez diren etxe bizi tzak, xedea dela kausa
errekargua aplika tze ari lotuta ez daudenak.

Egiazko ohiko bizileku ez diren bizileku erabilerako ondasun
higiezinak salbue tsita egongo dira errekargu hau aplika tze tik,
aurreko IV.I artikuluan ezarritako baldin tze tan, baldin ingurua-
bar hauetakoren bat bete tzen badute:

1) Zerga horretan zerga hobariren bat goza tzen dutenak.

2) Ostata tze, ostatu, hostal jarduerei atxi kitakoak.

3) Bere helburuen artean ondasun higiezina errenta ema-
tearena duen erakunde publiko baten esku jarritakoak.

4) Zahar etxe etan erroldatutako per tso nen titulartasune-
koak diren etxe bizi tzak.

5) Arrazoizko baldin tza ekonomikoetan aloka tzea edo sal -
tzea eragozten duten eraikun tza nahiz ekonomia ingurubarrak
dituzten ondasun higiezinak. Inguruabar horiek baliozta tzeko
txos tena, eskumena duen udal zerbi tzu teknikoek egingo dute.

6) Modu jarraituan lanbide nahiz merkatari tza jarduereta-
rako direnak.

7) Bizigune programara atxi kiak egoteagatik hobaria dute-
nak.

8) Promotoreak sal tzeko dituzten etxeen tzat.

9) Heren tziaz jaso tzen diren etxe bizi tzak lehenengo bi urte
eragilearen herio tzaez geroztik.

10) Bizigune programara atxi kiak egonda, momentuz alo-
katu gabe daudenak.

11) Azken bi urteotan alokatuta egon diren etxe bizi tzak
eta berriz ere aloka tzeko daudenean, vaina urtarrilaren 1ean
hutsik daudenak.

12) Jarduera ekonomikoetan erabil tzen direnak.

13) Antolamenduz kanpo daudenak, eror tzeko zorian
aitortuak edo hirigi tza kudeaketara lotuak.

14) Hutsak dauden baserriak

15) Batuta dauden etxe bizi tzak, naiz eta jabe tza erregis-
troan bi finka izan eta bi ordainagiri eduki.

16) Ondainagiri bakarrean ageri diren etxe bizi tzak erregis-
troan finka bakarra delako (jabe tza bertikala).

17) Monumentu historikoa deklaratutako etxe bizi tzak.

e) Errekargua aplika tzeko kudeaketa prozedura berezia.

Udalak, ofizioz, ohiko egoiliarrik inskribatuta ageri ez zaien
bizileku erabilerako ondasun higiezinen titular izanik zerga
honen subjektu pasibo direnen hasierako zerrenda egingo du.

Zerrenda horretan sartuta dauden subjektu pasibo guztiei
hau jakinaraziko zaie: Kasuan kasu onar tzen den errekarguari
lotuta dauden bizileku erabilerako ondasun higiezinen titular -
tzat sartu dituztela, behin-behinekoz. Horrela, subjektu pasi-
boek egoki deri tzo tena alegatu ahalko dute, behin betiko eraba-
ki tze arren ea ondasun higiezina zein egoeratan dagoen, egiazko
bizileku tzat erabil tze ari edota errekargua ez aplika tzeko baldin -
tzak bete tze ari dagokionez.

c) Viviendas sin residencia habitual no sujetas a la aplica-
ción del recargo por razón del sujeto pasivo.

No se aplicará el presente recargo a las viviendas propiedad
del Ayuntamiento, de sus Organismos Autónomos, entidades
públicas empresariales y sociedades mercantiles de capital
integramente municipal.

d) Viviendas sin residencia habitual no sujetas a la aplica-
ción del recargo por razón del objeto.

Estarán exentos de la aplicación de este recargo los bienes
inmuebles de uso residencial sin residencia habitual efectiva,
en los términos definidos en el apartado IV.I anterior, los bienes
inmuebles en los que concurra alguna de las circunstancias
siguientes:

1) Los que gocen de alguna bonificación tributaria en el
impuesto.

2) Los afectos a actividades de alojamiento, pensiones,
hostales etc.

3) Los puestos a disposición de alguna entidad pública
que tenga entre sus fines la puesta en alquiler de los mismos.

4) Las vivienda cuya titularidad corresponda a personas
empadronadas en Residencias de la Tercera edad.

5) Aquellos en los que concurran circunstancias de índole
constructiva o económica que impidan su venta o alquiler en
condiciones económicas razonables. El informe de valoración
de tales circunstancias se realizará por los servicios técnicos
municipales competentes.

6) Los dedicados a actividades profesionales o comercia-
les de forma continuada.

7) Las viviendas que tengan concedida la bonificación por
estar acogidas al programa Bizigune.

8) Las viviendas que los promotores tienen pendientes de
venta.

9) Las viviendas adquiridas por herencia durante los dos
primeros años desde el fallecimiento del causante.

10) Las viviendas que están dentro del programa Bizi-
gune, pero que de momento no están alquiladas.

11) Las que han estado alquiladas en los últimos dos
años y está previsto que lo estén, pero que a 1 de enero están
vacías.

12) Las afectas a actividades económicas.

13) Las viviendas que están fuera de ordenación, declara-
das en ruina o sujetas a gestión urbanística.

14) Los caseríos que están vacios.

15) Las viviendas unidas que registralmente son dos ficas
independientes y tienen dos recibos diferentes.

16) Las viviendas que están unidas en un único recibo por
ser fincas registrales únicas. Propiedades verticales.

17) Viviendas declaradas monumento histórico.

e) Procedimiento especial de gestión para la aplicación
del recargo.

El Ayuntamiento elaborará de oficio una relación inicial de
los sujetos pasivos por este impuesto titulares de bienes inmue-
bles de uso residencial en los que no conste inscrita persona
alguna como residente habitual.

Se procederá a notificar a cada uno de los sujetos pasivos
incluidos en la relación anterior su alta provisional como titula-
res de bienes de uso residencial sometidos al recargo que en su
caso se apruebe, para que aleguen lo que estimen oportuno en
orden a determinar definitivamente la situación del bien inmue-
ble en cuanto a su uso residencial efectivo o la concurrencia de
supuestos de no aplicación del recargo.
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Ondasunaren haserako araubidea erabaki tzeko behin
betiko ebazpenaren jakinarazpena, subjektu pasiboei banan-
banan egingo zaie. Eta, egoki baldin bada, zergaren erroldan
sartuko dituzte, errekarguak zergapetutako ondasunen baten
titular diren subjektu tzat.

Ondasun bat errekarguaren gai dela  jotzen bada, hasiera
batean jakinaraziko zaio subjektu pasiboari, egoki deri tzen ale-
giakoak egin  ditzan. Udalak alegazioak ikusita, errekargua apli-
ka tze ari edo ez aplika tze ari buruzko behin betiko ebazpena
emango du. Erabaki hori subjektu pasiboari jakinaraziko zaio,
legezko bide egokiak erabiliz.

SALBUESPENAK

4. artikulua.
Uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauak ezarritako salbues-

penez gain, Ondasun Higiezinen zergatik salbue tsita deklara -
tzen dira partaide tza pribatuari interes orokorreko jardueretan
zerga pizgarriak emateari buruzko mar txo aren 24ko 5/1995
Foru Arauaren 5. artikuluan adierazitako baldin tzak bete tzen
dituzten fundazio eta onura publikoa duten elkarteak.

HOBARIAK

5. artikulua.
Mar txo aren 19ko 4/2003 Foru Arauko II. kapituluko bosga-

rren atalak alda tzen duen Ondasun Higiezinen gaineko Zergari
buruzko uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauko 15. artikuluan
araututakoaren arabera, ondorengo hobariak onar tzen dira:

a) Babes Ofizialeko etxe bizi tzak %50eko hobaria, behin –
betiko kalifikazioa jaso eta hiru urteko epean.

b)  Zerga - kuota osoaren %50eko hobaria, baldin eta onda-
sun higiezinak obra berrien nahiz haiekin pareka tze koak diren
zaharberri tze koen urbanizazio, eraikun tza eta higiezinen susta-
peneko enpresek egiten duten jardueraren xede badira eta
haien ibilgetuaren artean ageri ez badira, beti ere obrak hasi
aurretik interesatuek hala eska tzen badute.

c)  Zerga - kuota osoaren %50eko hobaria energia berrizta-
garriko sistemak instalatu dituztenen tzako.

d)  Zerga - kuota osoaren %50eko hobaria etxe bizi tza  hu tsei
buruz onartutako Bizigune edo  antzeko programen barruan erabi-
lera-lagapena dutenei.

e)  Familia ugariko titularitatea duten subjektu pasiboak.

3 seme-alaba: %40.

4 seme-alaba: %50.

5 seme-alaba edo gehiago: %70.

Emakidarako baldin tzak eta aurkeztu beharreko dokumen-
tazioa:

— Ohiko etxe bizi tza: Errolda-ziurtagiria non ondasun horre-
tan erroldatuta egon beharko dute familia ugari horretako kide
guztiak zerga sor tzen den egunean, hau da urtarrilak 1ean.

— Foru Aldundiko Gizartekin tza Zerbi tzuak igorritako familia
ugariaren titulua indarrean.

— Zerga Bulegoak eskariaren datarekin titularraren edota
onuradunen ohiko etxe bizi tza denez kanpo beste ondasun
higiezinik ez izatearen ziurtagiria (garaje bat, trastero bat eta
dagokion kasuan, bere jarduera profesionalaren lokala izan
ezik).

— Gipuzkoako Lurralde Historikotik kanpo, beste ondasun
higiezinen  batzuen jabea ez izatearen zinpeko aitorpena.

La notificación de la resolución definitiva determinando el
régimen inicial del bien se efectuará al sujeto pasivo individual-
mente procediéndose, en su caso, a su incorporación al Padrón
del impuesto como sujeto titular de un bien gravado por el
recargo.

La consideración de un bien como objeto de recargo será
notificada inicialmente al sujeto pasivo para que alegue lo que
estime oportuno. El Ayuntamiento a la vista de las alegaciones
dictará resolución definitiva sobre la aplicación o no del
recargo, que será notificada al sujeto pasivo siguiendo los cau-
ces legales oportunos.

EXENCIONES

Artículo 4.
Además de las exenciones establecidas en la Norma Foral

12/1989 de 5 de julio se declaran exentos de este impuesto las
Fundaciones y Asociaciones declaradas de utilidad pública que
cumplan los requisitos previstos en el artículo 5 de la Norma
Foral 5/1995, de 24 de marzo, de incentivos fiscales a la parti-
cipación privada en actividades de interés general.

BONIFICACIONES

Artículo 5.
De conformidad con el artículo 15 de la Norma Foral

12/1989 de 5 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles,
modificado por el apartado cinco del capítulo II de la Norma
Foral 4/2003 de 19 de marzo, se aprueban las siguientes boni-
ficaciones:

a)  El 50% de la cuota, las viviendas de protección oficial,
durante un plazo de 3 años contados desde el otorgamiento de
la calificación definitiva.

b)  El 50% de la cuota integra del Impuesto para los inmue-
bles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas
de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria tanto de
obra nueva como de rehabilitación equiparable a ésta, y no figu-
ren entre los bienes de su inmovilizado, siempre que así se soli-
cite por los interesados antes del inicio de las obras.

c)  El 50% de la cuota, los edificios que instalen sistemas
de ahorro de energía renovables.

d)  El 50% de la cuota, las viviendas vacías que se adhie-
ran al programa Bizigune o similares.

e)  Sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares
de familia numerosa.

3 hijos/as: 40%.

4 hijos/as: 50%.

5 o más: 70%.

Requisitos y documentación a presentar para su concesión:

— Vivienda habitual: Certificado de empadronamiento en el
que se acredite que los miembros de la familia figuran empa-
dronados en la fecha del devengo del impuesto, esto es, el 1 de
enero.

— Título de familia numerosa emitido por el Departamento
de Servicios Sociales de la Diputación Foral, en vigor.

— Certificado de no posesión de otro inmueble distinto del
de la residencia habitual del titular y de los beneficiarios, emi-
tido en la fecha de la solicitud por la Oficina Tributaria (excepto
un garaje, un trastero y, en su caso, local en el que ejerza la acti-
vidad profesional).

— Declaración jurada de no ser propietarios –los integrantes
de la familia numerosa- de otros Bienes Inmuebles fuera del
Territorio Histórico de Gipuzkoa.
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— Familia unitatearen sarrera gordinak urtean gehienez
40.000 €takoak izango dira.

— Eskariak aurkezteko epea: Urtarrilaren 1etik 31era.

Zergaren ordainagirian etxe bizi tzaz gain garaje, trasteleko
etab. jaso tzen badira, hobaria etxe bizi tzari dagokion kuotaren
gainean aplikatuko da soilik.

Hobari hau bateraezina izango da Ondasun Higiezinen gai-
neko Zergan aplikagarri den beste edozein hobarirekin.

Hobariak eskaria egiten den ekitaldian bakarrik eragiten du,
ezingo da hurrengo urteetara luzatu, eta erreziboa ordaindu eta
familia ugari izaera justifikatu ondoren  itzuli egingo da dagokion
hobariaren kopurua.

KUDEAKETA ARAUAK

6. artikulua.
1.  Zerga honen kudeaketa, likidazio, bilketa eta ikuska-

pena Gipuzkoako Foru Diputazioaren gain eskuorde daiteke,
Udal Batza rrak erabakitako terminoetan, edukian eta eremuan,
horretarako hitzar men egokia izenpetuz.

2.  Hartuko den udal erabakia Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIA-
LEAN emango da argitara.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINA

Hiri Ondasun Higiezinen gaineko Zergari aplikagarri zaion
karga tasa

— Hiritarra: %0,1460.

— Industriala: %0,2085.

Landalur Ondasun Higiezinen gaineko Zergari aplikagarri
zaion karga tasa %0,8943koa da.

1.2. Udalerriko Jarduera Ekonomikoen gaineko Zer -
ga ordainarazteko zenbait ahalmen arau tzen dituen
ordenan tza fiskala.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek koefizienteak eta indizeak finkatu ditu Ordenan -

tza Fiskal honetan, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren
Testu Bateratuari buruzko apirilaren 20ko 1/1993 Foru Dekretu
Arauemailearen 11. artikuluan aurreikusitako ahalmenak eta
horri idazketa berria ematen dion, mar txo aren 19ko Udal Zerga
Sistema alda tzen duen 4/2003 Foru Araua erabilita.

GUTXIENEKO KUOTEN PONDERAZIOA

2. artikulua.
Udalerrian Zerga hau ezar tzen zaien jardueratarako Foru

Aldundiak zerga honen Tarifetan ezarri dituen  gutxieneko kuo-
tak, 1. eranskinean azal tzen den koefizientearen arabera gehi-
tuko dira.

3. artikulua.

Udalerrian zerga hau ezar tzen zaien jarduerak gauza tzen
diren lokalen kokapena pondera tzeko, aurreko artikuluaren ara-

— Los ingresos brutos anuales de la unidad familiar no
podrán ser superiores a 40.000 euros.

— Plazo de solicitud: Del 1 al 31 de enero.

En el supuesto de que el recibo del impuesto incluya ade-
más de la vivienda, otros anejos como garaje, trastero, etc., la
bonificación se aplicará exclusivamente sobre la parte de la
cuota que corresponda a la vivienda.

Esta bonificación será incompatible con cualquier otra apli-
cable al Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Esta bonificación sólo afectará al ejercicio en el que se rea-
liza la solicitud, no siendo prorrogable para años sucesivos y la
cantidad correspondiente a la misma se devolverá tras abonar
el recibo.

NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 6.
1.  Las facultades de gestión, liquidación, recaudación e

inspección de este Impuesto, podrán delegarse en la Diputación
Foral de Gipuzkoa, en los términos, contenido y alcance que el
Ayuntamiento Pleno determine, suscribiendo al efecto el opor-
tuno convenio.

2.  El acuerdo municipal adoptado se publicará en el BOLE-
TIN OFICIAL de Gipuzkoa

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza junto con su Anexo fue aprobada por
el Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y entrará
en vigor el día 1 de enero de 2016 y permanecerá vigente hasta
que se acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

Tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes In -
muebles de naturaleza Urbana:

— Urbana: 0,1460%.

— Industrial: 0,2085%.

El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes
Inmuebles de naturaleza Rústica es de 0,8943%.

1.2. Ordenanza fiscal reguladora de determinadas
facultades para la exaccion del Impuesto sobre Acti-
vidades Económicas en el Municipio

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, haciendo uso de las facultades previs-

tas en el art. 11 del Decreto Foral Normativo 1/1993, de 20 de
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido del Impuesto
sobre Actividades Económicas, y las modificaciones realizadas
al mismo por la Norma Foral 4/2003 de 19 de marzo, de
Reforma del Sistema de Tributación Local, fija los coeficientes e
índices contenidos en esta Ordenanza Fiscal.

PONDERACIÓN DE CUOTAS MÍNIMAS

Artículo 2.
Las cuotas mínimas fijadas por la Diputación Foral en las

Tarifas de este Impuesto para las actividades gravadas en este
término municipal se incrementarán en el coeficiente que se
indica en el Anexo 1.

Artículo 3.

A efectos de ponderar la situación física de los locales o
establecimientos donde se ejerzan las actividades gravadas por
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bera gehitutako kuotei, 2. eranskinean adierazitako indizeak
aplikatuko zaizkie, horretarako kontuan hartuta kokatuta dau-
den kalearen kategoria.

4. artikulua.

Gehikun tza koefizientea eta kokapen indizea, hurrenez hu -
rren, ordenan tza honen 2 eta 3 artikuluetan finka tzen direnak,
ez zaizkie aplikatuko kuota probin tzialei eta bereziei, ezta Foru
Errekarguari ere.

5. artikulua.

Aurreko 3. artikuluan esandako indizeak aplika tzeko udale-
rriko kale, plaza edo auzoak sailkatu egiten dira 2. eranskinean
zehaztutako kategorien arabera.

ZERGA - KUOTA

6. artikulua.

Zerga honen kuota Tarifek finka tzen dituzten  gutxieneko
kuotek osatuko dute. 2. artikuluko koefizientea eta 3. artikuluko
indizea aplikatuta, eta hala behar balitz, baita Foru Errekargua
ere.

Subjektu pasiboak ordainketa geroratu edo zatika tzeko
eskaera borondatezko epean aurkeztu badu eta Udalak onartu
badio ez da berandu tza interesik exijituko. Onura hori lor tzeko
beharrezkoa izango da ordainketa zerga sortu den ekitaldian
egitea.

KUDEAKETA ARAUAK

7. artikulua.
1.  1. Zerga honen kudeaketa, likidazio, bilketa eta ikuska-

pena Gipuzkoako Foru Diputazioaren gain eskuorde daiteke,
Udal Batza rrak erabakitako terminoetan, edukian eta eremuan,
horretarako hitzar men egokia izenpetuz.

2.  Hartuko den udal erabakia Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIA-
LEAN emango da argitara.

3. artikulu honetan ezarritakoa horrela bada ere, Foru
Aldundiarenak izango dira han adierazitako ahalmenak, kuota
probin tzial eta bereziei dagokienean.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

1. ERANSKINA

Finkatutako  gutxieneko kuoten gehikun tza ren koefiziente
bakarra: %1,2509.

2. ERANSKINA

Udalerriko bide publikoen sailkapena.

Kategoria: Bakarra.

Indizea: 1.

este Impuesto en el término municipal, se aplicará a las cuotas
incrementadas conforme al artículo 2 anterior los índices de la
escala que se indican en el Anexo 2 en función de la categoría
de la vía pública.

Artículo 4.

El coeficiente de incremento y el índice de situación fijados
respectivamente en los artículos 2 y 3 de esta Ordenanza no se
aplicarán a las cuotas provinciales y especiales ni al Recargo
Foral.

Artículo 5.

Para la aplicación de los índices que hace referencia el artí-
culo 3 anterior se clasifican las calles, plazas o barrios del tér-
mino municipal por el orden de categorías que se relacionan en
el Anexo 2.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 6.

La cuota tributaria de este Impuesto estará formada por las
cuotas mínimas que fijen las Tarifas, incrementadas con el coe-
ficiente y el índice que preceda según los artículos 2 y 3 d esta
Ordenanza y del Recargo Foral en su caso.

No se exigirá interés de demora cuando, habiendo sido soli-
citado por el sujeto pasivo en período voluntario, el Ayunta-
miento le haya concedido el aplazamiento o fraccionamiento de
pago. Para la obtención de este beneficio será preciso que el
pago del impuesto se produzca en el mismo ejercicio que el de
su devengo.

NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 7.
1.  Las facultades de gestión, liquidación, recaudación e

inspección de este Impuesto, podrán delegarse en la Diputación
Foral de Gipuzkoa, en los términos, contenido y alcance que el
Ayuntamiento Pleno determine, suscribiendo al efecto el opor-
tuno convenio.

2.  El acuerdo municipal adoptado se publicará en el BOLE-
TIN OFICIAL de Gipuzkoa

3.  No obstante lo dispuesto en el número 1 de este artí-
culo corresponderá en todo caso a la Diputación Foral las facul-
tades en él expresadas por lo que se refiere a las cuotas provin-
ciales y especiales.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza junto con su Anexo fue aprobada por
el Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y entrará
en vigor el día 1 de enero de 2016 y permanecerá vigente hasta
que se acuerde su modificación o derogación

ANEXO 1

Coeficiente único de incremento de las cuotas mínimas fija-
das: 1,2509%.

ANEXO 2

Clasificación de las vías públicas del término municipal

Categoría: Única.

Índice: 1.
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1.3. Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen Gaineko Zerga -
kuotak finka tzeko elementuak erregula tzen dituen
ordenan tza fiskala.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko zergari

buruzko uztailaren 5eko 14/1989 Foru Arauko 4.4 artikulak
ematen dion zilegidura erabiliz, artikulu horretako 1. atalean
ezarritako  gutxienezko kuotak finka tzen ditu eranskinean adie-
razten den koefizientea aplikatuz.

ZERGA KUOTA

2. artikulua.
Aurreko artikuluak aipa tzen duen koefizientea aplikatuz,

zerga hau eranskin horretan adierazten diren tarifa taularen
arabera exijituko da.

IZAERA ETA ZERGAGAIA

3. artikulua.
1.  Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga bide

publikoetatik zirkula tzeko gai diren trakzio mekanikoko ibilgai-
luen titulartasuna zergape tzen duen zuzeneko tributua da,
haien mota, kategoria, poten tzia, edukiera eta karga edozein
direla ere, eta zirkulazio baimenean ageri den helbidea Beraste-
giko udalerrian dagoenean exiji tzen da.

2.  Ibilgailua zirkula tzeko gai izango da bidezko erregistro
publikoetan matrikulatua izan denean eta haietan oraindik baja
emanda ez dagoenean. Aldi baterako baimena dutenak eta
turismo matrikula daramatenak ere zirkula tzeko gai izango dira
zerga honen ondorioetarako.

3.  Ondoko hauek ez daude zerga honi lotuta:

a) Aspaldiko modeloak izateagatik erregistroetan baja
emanda Egon arren, kasu berezietan zirkula tzeko baimendu
daitezkeenak haien tzat antola tzen diren erakusketa, lehiaketa
edo lasterketak direla-eta.

b) Trakzio makanikoko ibilgailuek eramandako atoiak eta
erdiatoiak, hauen karga erabilgarria 750 kilogramotik gorakoa
ez denean.

SALBUESPENAK

4. artikulua.
Ondoko hauek daude Zergatik salbue tsita:

a) Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, Gipuzko-
ako Foru Aldundiaren eta Gipuzkoako udal entitateen ibilgailu
ofizialak, defen tsari edo herritarren segurtasunari atxi kita
badaude.

b) Ordezkari tza diplomatikoen ibilgailuak, bulego kon tsu -
larrenak, eta atze rriko agente diplomatiko eta kreditatuta dau-
den karrerako fun tzionario kon tsu larrenak, kanpoaldetik identi-
fikatuta badaude eta beren mailan eta hedaduran elkarrekiko-
tasun baldin tza bete tzen bada.

Baita ere, Espainiako Estatuan egoi tza edo bulegoa duten
nazioarteko erakundeen ibilgailuak eta beren fun tzionario edo
kideenak, hauek estatutu diplomatikoa dutenean.

c) Nazioarteko itun edo hitzar menen ondorioz salbueste-
koak diren ibilgailuak.

d) Osasun lagun tza emateko edo zauritu zein gaixoak
garraia tzeko erabil tzen diren anbulan tziak eta gainerako ibilgai-
luak.

1.3. Ordenanza fiscal reguladora de los elementos
esenciales para determinar las cuotas del Impuesto
sobre Vehiculos de Tracción Mecánica.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, haciendo uso de la autorización que

confiere el artículo 4.4 de la Norma Foral 14/1989, de 5 de
julio, del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, fija
las cuotas mínimas establecidas en el apartado 1 del citado
artículo mediante aplicación del coeficiente que se expresa en
el Anexo.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 2.
En aplicación del coeficiente que se refiere el artículo ante-

rior, este Impuesto se exigirá con arreglo al cuadro de tarifas
que se relaciona en el expresado Anexo.

NATURALEZA Y HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
1.  El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es

un tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de
tracción mecánica, aptos para circular por las vías públicas,
cualquiera que sea su clase, categoría, potencia, capacidad, y
carga cuando conste en el permiso de circulación como domici-
lio el municipio de Berastegi.

2.  Se considera vehículo apto para la circulación el que
hubiere sido matriculado en los registros públicos correspondien-
tes y mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos
de este Impuesto también se considerarán aptos los vehículos
provistos de permisos temporales y matrícula turística.

3.  No están sujetos a este impuesto:

a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los
Registros por antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados
para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones,
certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehí-
culos de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a
750 kilogramos

EXENCIONES

Artículo 4.
Estarán exentos del Impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, de la Comunidad Au -
tónoma del País Vasco, de la Diputación Foral de Gipuzkoa y de
las Entidades Municipales guipuzcoanas, adscritos a la Defensa
o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, ofici-
nas consulares, agentes diplomáticos y funcionarios consulares
de carrera acreditados, que sean súbditos de los respectivos
países, externamente identificados y a condición de reciproci-
dad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los Organismos internacionales
con sede u oficina en el Estado Español y de sus funcionarios o
miembros con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo
dispuesto en tratados o convenios internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente des-
tinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfer-
mos.
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e) Mugikortasun murriztua duten per tso nen tzako ibilgai-
luak, abenduaren 23ko 2.822/1998 Errege Dekretuak, Ibilgai-
luen Erregelamendu Orokorra onar tzen duenak, II. Eranskinaren
A letran aipatuak, per tsona desgaituen izenean matrikulatuta
daudenean.

Era berean, salbue tsita daude 14 zaldi fiskaletik beherako
ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik
beraiek ez beste inork erabil tzeko badira. Salbuespen hau zir-
kunstan tzia horiek bete tzen diren artean aplikatuko da, per -
tsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek ga -
rraia tzeko ibilgailuak izan.

Aurreko bi paragrafoetan aipatutako salbuespenak ibilgailu
batengatik bakarrik izango zaizkie aplikagarriak horien onura-
dun diren subjektu pasiboei.

Letra honetan xedatutakoaren ondorioetarako, honako
hauek hartuko dira per tsona desgaitu tzat:

1) Minusbaliotasun maila 100eko 33koa edo handiagoa
edo 100eko 65ekoa baino txi kiagoa duten per tso nak, mugikor-
tasun murriztuko egoeran badaude. Mugikortasun murriztua
dutela ulertuko da abenduaren 23ko 1.971/1999 Errege Dekre-
tuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri eta kalifika tzeko pro-
zedurari buruzkoak, 3. eranskinean jaso tzen duen baremoaren
A, B eta C letretako egoeretan sartuta daudenean edo baremo
horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago eman zaiz-
kienean.

2) Minusbaliotasun maila 100eko 65ekoa edo handiago
duten per tso nak.

Aurreko a) eta b) letretan aipatutako per tso nak mugikorta-
sun murriztuko A egoeran badaude 1.971/1999 Errege Dekre-
tuak 3. eranskinean jaso tzen duen baremoaren arabera, 14
zaldi fiskaleko muga ez zaie aplikatuko, baldin eta ibilgailua gur-
pil aulkia eramateko egokituta badago.

2. artikulua.
Uztailaren 5eko 14/1989 Foru Arauaren 2. artikuluko 1.

pun tuko e) letrari beste paragrafo bat eran tsi zaio bukaeran, eta
honela geratu da ida tzia:

Salbue tsita daude, baita ere, guraso-ahal, tutore tza edo
kuradore tza dela eta, ardurapean minusbaliotasun maila
100eko 65ekoa edo handiagoa duen per tsona bat duten per -
tso nen jabe tzako ibilgailuak. Ibilgailu bat baino gehiago badute
jabe tzan, ibilgailu bakarrak izango du salbuespena.

3. artikulua.
Uztailaren 5eko 14/1989 Foru Arauaren 2. artikuluko 2.

puntuari azken paragrafoa eran tsi zaio bukaeran, eta honela
geratu da ida tzia:

e) apartaduaren arabera minusbaliotasuna duen per tso -
naren bat ardurapean duten per tso nek Udalaren aurrean egiaz-
tatu behar dute minusbaliotasun mail aeta minusbaliotasuna
duen per tso narekiko duten harremana.

f) Udalaren emakida administratibo bidez herri garraio zer-
bi tzuari atxi kita dauden autobusak, mikrobusak eta gainerako
ibilgailuak, horien plaza kopurua, gidariarena barne, bedera tzi -
tik gorakoa denean.

g) Traktoreak, atoiak, erdi-atoiak eta makineria, Nekazari -
tzako Makineria inskiriba tzeko Kartilaz hornituta daudenean.

Artikulu honen 1 ataleko e) eta g) letretan aipa tzen diren sal-
buespenez gozatu alhal izateko, interesatuek eskaera aurkeztu
beharko dute ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta onuraren
zergatia adieraziz. Udal Administrazio honek salbuespena
onartu ondoren, agiri bat luzatuko du hura eman dela froga -
tzeko.

Aurreko atalean jasotakoaren ondorioetarako, ibilgailuen
titularrek udalerri honetan Egon beharko dute erroldatuta, eta

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a
que se refiere la letra A del anexo II del Reglamento General de
Vehículos, aprobado por Real Decreto 2.822/1998, de 23 de
diciembre, matriculados a nombre de personas con discapaci-
dad.

Asimismo, están exentos los vehículos de menos 14 caba-
llos fiscales, matriculados a nombre de personas con discapa-
cidad para su uso exclusivo. Esta exención se aplicará en tanto
a los vehículos conducidos por personas con discapacidad
como a los destinados a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no
resultarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las
mismas por más de un vehículo simultáneamente.

A los efectos de los dispuesto en esta letra, se considerarán
personas con discapacidad las siguientes:

1) Aquellas personas que tengan reconocido un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por
100 que se encuentren en estado carencial de movilidad redu-
cida, entendiéndose por tales las incluidas en alguna de las
situaciones descritas en las letras A, B ó C del baremo que
figura como anexo 3 del Real Decreto 1.971/1999, de 23 de
diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, declara-
ción o calificación del grado de minusvalía o que obtengan 7 o
más puntos en las letras D, E, F, G, ó H del citado baremo.

2) Aquellas personas con un grado de minusvalía igual o
superior al 65 por 100.

A las personas incluidas en las letras a) y b) anteriores que
se encuentren en situación carencial de movilidad reducida cali-
ficada con la letra A en el baremo que figura como Anexo del
mencionado Real Decreto 1.971/1999, no les será de aplica-
ción el límite de 14 caballos fiscales, siempre que el vehículo se
encuentre adaptado para el uso con silla de ruedas.

Artículo 2.
Se adiciona un último párrafo al apartado e) del punto 1 del

artículo 2 de la Norma Foral 14/1989, de 5 de julio, que que-
dará redactado de la siguiente manera:

Quedarán también exentos del impuesto los vehículos cuyos
titulares acrediten que tienen a su cargo, por razón de patria
potestad, tutela o curatela, a alguna persona con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por 100. De ser titulares de
más de un vehículo, la exención sólo se aplicará a uno.

Artículo 3.
Se adiciona un último párrafo al punto 2 del artículo 2 de la

Norma Foral 14/1989, de 5 de julio, que quedará redactado de
la siguiente manera:

Los titulares de vehículos de personas con minusvalías a su
cargo en los términos expuestos en el apartado e), deberán
acreditar ante el Ayuntamiento el grado de minusvalía y la rela-
ción con la persona con minusvalía.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destina-
dos a adscritos al servicio de transporte público en régimen de
concesión administrativa otorgada por este Municipio, siempre
que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas,
incluida la del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria
provistos de Cartilla de Inscripción de Maquinaria Agrícola.

Para poder gozar de las exenciones a que se refieren las
letras e) y g) del apartado 1 del presente artículo, los interesa-
dos deberán instar su concesión, indicando las características
del vehículo, su matrícula y causa del beneficio. Declarada ésta
por esta Administración municipal se expedirá un documento
que acredite su concesión.

A los efectos previstos en el apartado precedente, los titula-
res de los vehículos, deberán figurar empadronados en este
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zergaz salbuesteko eskaera udale txeko Erregistro Orokorrean
ida tziz aurkeztu. Eskaerari honako agiriak eran tsiko dizkiote:

1.  Ibilgailuak mugikortasun murriztua duten per tso nen tzat
direnean edo minusbaliatuen izenean eta horiek bakarrik
erabil tzeko matrikulatuta daudenean:

— Ibilgailuaren Zirkulazio Baimenaren fotokopia.

— Ibilgailuaren ezaugarri teknikoen ziurtagiriaren fotokopia.

— Gizartekin tzak edo bere ordez diharduen erakunde edo
agintari administratiboak luzatutako ziurtagiri originala.

2.  Traktoreak, atoiak, erdi-atoiak eta nekazari tzako maki-
nak badira:

— Ibilgailuaren Zirkulazio Baimenaren fotokopia

— Ibilgailuaren ezaugarri teknikoen ziurtagiriaren fotokopia.

— Nekazari tzako Makineria inskriba tzeko Kartilaren fotoko-
pia edo, bestela, Gipuzkoa Foru Aldundiko Nekazari tza eta Ingu-
rugiro Departamentuko Nekazari tzako Makineriaren Erroldan
alta hartu izanaren frogagria, nahitaez ibilgailuaren titularraren
izenean luzatua.

ZERGAREN KUDEAKETA

4. artikulua.
1.  Zerga hau autolikidazio erregimenean exijituko da, ho -

rretarako Udal Administrazioak zerga honen subjektu pasiboei
eta espedienteak izapida tzen dituzten gestoriei emango dien
ereduan.

2.  Zergaren ordainketa autolikidazioa aurkeztuko den
unean egingo da.

5. artikulua.
Zerga hau ordaindu dela egiaztatuko duen dokumentua

zorra kita tze unean Administrazioak emango duen behin-betiko
ordain-agiria izango da.

6. artikulua.
1.  Zerga honen zorraren ordainketa eguneratuta daukala

egiaztatuko duen ziurtagiriaren aurkezpena ezinbesteko baldin -
tza izango da ondorengo espedienteak izapida tzeko eskaerari
Trafiko Buruzagi tzan hasiera emateko:

— Zirkula tzeko ibilgailuaren gaitasun ziurtapenarena.

— Ibilgailuen behin-betiko bajarena.

— Ibilgailuen erreformarena, zerga honen ondorioetarako
haien sailkapena alda tzen denean.

— Ibilgailuaren transferen tziarena.

— Ibilgailuaren zirkulazio baimenean azal tzen den subjektu
pasiboaren bizileku aldaketarena.

2.  Kuota korronteen ordainketa egiaztatuko duen ordaina-
giriaren aurkezpena ezinbesteko betebeharra izango da, hori
aurkeztea eska tzen duten zergapeko ibilgailuen matrikulazio
espedienteari hasiera emateko Trafiko Buruzagi tzan.

KUOTEN ITZUL KETA

7. artikulua.
Ibilgailuaren behin-betiko baja emango litza tekeen kasuan,

subjektu pasiboaren alde izango diren kuota propor tzionalak,
era berean behin-behineko likidazioan soberan ordaindutakoak,
zergaren subjektu pasiboei itzu liko zaizkie behin-betiko baja eta
ibilgailuaren matrikulazioari buruzko dokumentazioa aurkezteko
unean.

municipio, solicitarán la exención del impuesto por escrito en el
Registro General de este Ayuntamiento, acompañando a la peti-
ción escrita los siguientes documentos:

1.  En el supuesto de vehículos para personas con movili-
dad reducida o matriculados a nombre de minusválidos para su
uso exclusivo:

— Fotocopia del Permiso de Circulación del vehículo.

— Fotocopia del Certificado de características técnicas del
vehículo.

— Original del Certificado emitido por Gizartekin tza u Orga-
nismo o Autoridad Administrativa que le sustituya.

2.  En el supuesto de los tractores, remolques, semirremol-
ques y maquinaria agrícola:

— Fotocopia del Permiso de Circulación del vehículo.

— Fotocopia del Certificado de características técnicas del
vehículo.

— Fotocopia de Cartilla de Inscripción de Maquinaria Agrí-
cola, o documento acreditativo del alta en el Registro Oficial de
Maquinaria Agrícola del Departamento de Agricultura y Medio
Ambiente de la Diputación Foral de Gipuzkoa, expedida necesa-
riamente a nombre del titular del vehículo.

GESTIÓN DEL IMPUESTO

Artículo 4.
1.  Este impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación

en el modelo que al efecto se facilitará por la Administración
Municipal a los sujetos pasivos de este Impuesto y a las gesto-
rías que tramiten los correspondientes expedientes.

2.  El pago del Impuesto se efectuará en el momento de la
presentación de la autoliquidación.

Artículo 5.
El documento acreditativo del pago de este Impuesto, será

el recibo definitivo que expida la Administración Municipal en el
momento de liberar la deuda.

Artículo 6.
1.  La presentación del certificado acreditativo de estar al

corriente del pago de la deuda tributaria de este Impuesto, es
requisito indispensable para iniciar en la Jefatura de Tráfico la
solicitud de tramitación de los expedientes sobre:

— La certificación de aptitud del vehículo para circular

— La baja definitiva del vehículo.

— La reforma de los mismos, siempre que altere su clasifica-
ción o efectos de este Impuesto.

— La transferencia del vehículo.

— El cambio de domicilio del sujeto pasivo del que figure en
el permiso de circulación del vehículo.

2.  La presentación del recibo acreditativo del pago de las
cuotas corrientes, será requisito indispensable para iniciar el
expediente de matriculación en la Jefatura de Tráfico de los
vehículos sujetos al Impuesto que requieran tal requisito.

DEVOLUCIÓN DE CUOTAS

Artículo 7.
Las cuotas proporcionales que resulten a favor del sujeto

pasivo, en el supuesto de baja definitiva del vehículo, así como
los excesos abonados en su caso en la liquidación provisional,
serán devueltos a los sujetos pasivos del Impuesto en el
momento de la presentación de la documentación relativa a la
baja definitiva y a la matriculación del vehículo.
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AZKEN XEDAPENA

8. artikulua.
Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko

azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINA

TARIFAK

Abenduaren 27ko 4/1999 Foru Arauan Xedatutako  gutxie neko
tarifei 1,3944 indizea aplikatuta.
Ibilgailuen potentzia Koefizientea                                                                               €

A)  Turismoak.
9 zaldi fiskal baino ¬gutxiagokoak .............................         25,64
9tik 11,99 zaldi fiskalera bitartekoak ........................         51,29
12tik 13,99 zaldi fiskalera bitartekoak .....................         85,48
14tik 15,99 zaldi fiskalera bitartekoak ......................      119,67
16tik 19,99 zaldi fiskaletik bitartekoak .....................      153,86
20 zaldi fiskaletik gorakoak .........................................      188,05

B)  Autobusak.
21 plaza baino ¬gutxiagokoak ....................................      118,48
21etik 50 plazatara bitartekoak .................................       168,74
50 plaza baino gehiagokoak .......................................       210,93

C)  Kamioiak
Karga erabilgarriko 1.000Kg. baino ¬gutxiago .........         60,13
Karga erabilgarriko 1.000tik 2.999kg.ra ...................      118,48
Karga erabilgarriko 2.999tik 9.999kg.ra ...................       168,74
Karga erabilgarriko 9.999kg. baino gehiagokoak .....       210,93

D)  Traktoreak
16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak .............................         25,13
16tik 25 zaldi fiskalera bitartekoak ...........................         39,50
25 zaldi fiskal baino gehiagokoak ..............................      118,48

E)  Trakzio mekanikozko ibilgailuek arrastan
eramandako atoi eta erdi atoiak
Karga erabilgarriko 1.000kg baino ¬gutxiago eta

750 baino gehiago ................................................         25,13
Karga erabilgarriko 1.000tik 2.999kg bitartean .......        39,50
karga erabilgarriko 2.999kg-tik gorakoak ..................      118,48

F)  Bestelako ibilgailuak
Ziklomotoreak ...............................................................           6,29
125 z.k.-rainoko motozikletak .....................................           6,29
125tik 250 z.k.-rainoko motozikletak ........................         10,77
250tik 500 z.k.-rainoko motozikletak ........................         21,55
500tik 1.000 z.k.-rainoko motozikletak .....................         43,08
1.000 z.k.tik goragoko motozikletak ..........................         86,16

1.4. Eraikun tza, instalazio eta obren gaineko zerga
arau tzen duen ordenan tza fiskala.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.
Udal honek, Lurralde Historikoko Toki Ogasunak erregula -

tzen dituen Foru Arauen nahiz tributu hau bereziki arau tze
nduen Foru Arauan aurreikusitakoaren arabera, Eraikun tza, Ins-
talazio eta Ogren gaineko zerga ezarri eta exijituko du Ordenan -
tza honi jarriki. Aplikatuko diren tarifak jaso tzen dituen Erans-
kina ere Ordenan tza honen zati izango da

DISPOSICIÓN FINAL

Artículo 8.
La presente Ordenanza junto con su Anexo fue aprobada por

el Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y entrará
en vigor el día 1 de enero de 2016 y permanecerá vigente hasta
que se acuerde su modificación o derogación

ANEXO

TARIFAS

Coeficiente de 1,3944 aplicado a las tarifas mínimas estipu-
ladas en la Norma Foral 4/1999, de 27 de diciembre.
Potencia y clase de vehículo                                                                                        €

A)  Turismos.
De menos de 9 caballos fiscales ................................         25,64
De 9 hasta 11,99 caballos fiscales ...........................         51,29
De 12 hasta 13,99 caballos fiscales .........................         85,48
De 14 hasta 15,99 caballos fiscales .........................      119,67
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales .........................      153,86
De 20 caballos fiscales en adelante ..........................      188,05

B)  Autobuses.
De menos de 21 plazas ..............................................      118,48
De 21 a 50 plazas .......................................................       168,74
De más de 50 plazas ...................................................       210,93

C)  Camiones.
De menos de 1.000 kg de carga útil .........................         60,13
De 1.000 a 2.999 kg de carga útil .............................      118,48
De 2.999 a 9.999 kg de carga útil ............................       168,74
De más de 9.999 kg de carga útil ..............................       210,93

D)  Tractores.
De menos de 16 caballos fiscales ..............................        25,13
De 16 a 25 caballos fiscales ......................................         39,50
De más de 25 caballos fiscales .................................      118,48

E)  Remolques y semirremolques arrastrados
por vehículos de tracción mecánica
De menos de 1.000 y más de 750 kg de carga útil.....

.................................................................................         25,13
De 1.000 a 2.999 kg de carga útil..............................         39,50
De más de 2.999 kg de carga útil...............................      118,48

F)  Otros vehículos
Ciclomotores .................................................................           6,29
Motocicletas hasta 125 cc ..........................................           6,29
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc ...............         10,77
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc ...............         21,55
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 cc ...........         43,08
Motocicletas de más de 1.000 cc ..............................         86,16

1.4. Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto
Sobre Construcciones Instalaciones y Obras.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma

Foral reguladora de las Haciendas Locales de Territorio Histó-
rico y la Norma Foral particular del tributo establece y exige el
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras con arre-
glo a la presente Ordenanza, de la que es parte integrante el
Anexo en el que se contienen las tarifas aplicables.
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2. artikulua.
Ordenan tza hau udal barruti osoan aplika tze koa da.

ZERGAGAIA

3. artikulua.
Udalak eman beharreko hirigin tza baimena behar duen edo-

zein eraikun tza, obra edo instalazio egiteari toka tzen zaio zerga
hau; eta berdin izango dio baimena aterata izan edo atera gabe
izan.

4. artikulua.
Honakook izango dira banan banan adierazi tza, zerga hau

ezar tzea toka tzen zaien ekin tzak:

1.  Solairu berriko edozein eraikin edo instalazio egiteko
obralanak.

2.  Dagoeneko zutik dagoen edozein eraikin edo instalazio
handi tzeko obrak.

3.  Dagoeneko zutik dagoen edozein eraikin edo instalazio-
ren egitura alda tzea dakarten konponketa eta berrikun tza
lanak.

4.  Dagoeneko zutik dagoen edozein eraikin edo instalazio-
ren kanpoko  itxura alda tzea dakarten obrak.

5.  Eraikinen barne antolamendua aldatuko duten obrak,
eraikina edozertarako erabil tzen dela ere.

6.  Behin behineko obralanak, hau da, Lurraren Legeko tes -
tu bateratuko 58. artikuluko 2 atalean azal tzen direnak.

7.  Zerbi tzu publikoak instala tzeko obrak.

8.  Lur mugimenduak, hala nola mendi-ebaketak, berdin-
ketak eta betelanak, ez badira behin tzat, aurretik onartu edo
baimendutako beste Hirigin tza edo Eraikun tza Proiekturen
batean egin beharreko obra tzat zehaztu eta programatuak.

9.  Eraikinak erastea, aurri zorian daudela aitortuetakoak
erastea salbu.

10.  Aparkalekuak, industria, merkatari tza nahiz lanbide
jarduerak, zerbi tzu publikoak edo lur azpiari emanen zaion
beste edozein erabilera antola tzeko egindako lurpeko instala-
zioak.

11.  Baliabide ekonomikoak badirela erakusten duten in -
ber tsioen bidez edozein obra, eraikun tza edo instalazio egitea,
toka tzen den obra baimena edo hirigin tza baimena aterata.

5. artikulua.
1. Ez zaie zerga hau toka tzen Udalaren jabe tzako eraikine-

tan egindako eraikun tza, obra eta instalazioei, beti ere, Udala
bera bada obren jabea.

2.  Nahi zeta berez zerga hau ezar tzea tokatu, salbue tsiak
egongo dira eta ez dute ordaindu beharrik izango, Estatuak,
Elkarte Autonomoak, Lurralde Historikoak edo Toki Entitateek
egindako eraikun tza, instalazio edo obrak direnena, nahi zeta
kudeaketa erakunde autonomo batek egin izan. Obra, instalazio
eta eraikun tza horiek, inber tsio berriko obrak edota azpiegitura
zaharren mantenamenduko lanak izan, zuzenean beharko dute
izan honako helburuotako bat: Errepideak, trenbideak, portuak,
aireportuak, obra hidraulikoak eta herrien saneamendu nahiz
ur zikinen tratamendua.

SUBJEKTU BASIBOAK

6. artikulua.
1.  Honakook dira zerga ordain tzera behartuak daudena,

eta hortaz, zergadun esango zaie: Eraikun tzak, instalazioak edo

Artículo 2.
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.
Constituye el hecho imponible de este impuesto la realiza-

ción de cualquier construcción, instalación u obra para la que
se exija obtención de la correspondiente licencia de obra urba-
nística, se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su
expedición corresponda a este Ayuntamiento.

Artículo 4.
A título enunciativo, constituyen supuestos de hecho impo-

nible sujetos al impuesto los siguientes:

1.  Las obras de construcción de edificaciones o instalacio-
nes de todas clases de nueva planta.

2.  Las obras de ampliación de edificios o instalaciones de
todas clases existentes.

3.  Las de modificación o reforma que afecten a la estructura
de los edificios e instalaciones de todas clases existentes.

4.  Las de modificación del aspecto exterior de los edificios
e instalaciones de todas clases existentes.

5.  Las obras que modifiquen la disposición interior de los
edificios, cualquiera que sea su uso.

6.  Las obras que hayan de realizarse con carácter provisio-
nal a que se refiere el apartado 2 del art. 58 del texto refundido
de la Ley del Suelo.

7.  Las obras de instalación de servicios públicos.

8.  Los movimientos de tierra, tales como desmontes, exca-
vación y terraplenado, salvo que tales actos estén detallados y
programados como obras a ejecutar en un proyecto de Urbani-
zación o de Edificación aprobado o autorizado.

9.  La demolición de las construcciones, salvo en las decla-
radas de ruina inminente.

10.  Las instalaciones subterráneas dedicadas a aparca-
miento, actividades industriales, mercantiles o profesionales,
servicios públicos o cualquier otro uso a que se destine el sub-
suelo.

11.  Cualesquiera obras, construcciones, o instalaciones
que impliquen inversión de recursos económicos demostrativos
de una capacidad económica y sujetos a licencia de obras o
urbanísticas.

Artículo 5.
1.  No estarán sujetas a este impuesto las construcciones,

obras o instalaciones ejecutadas sobre inmuebles cuya titulari-
dad dominical corresponda a este Ayuntamiento, siempre que
ostente la condición de dueño de la obra.

2.  Se exime del pago del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, la realización de cualquier construcción,
instalación y obra de las que sean dueños el Estado, la Comuni-
dad Autónoma, los Territorios Históricos, o las Entidades Loca-
les que estando sujetas al mismo, vayan a ser directamente
destinadas a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos,
obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas
residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por organismos
autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como
de conservación.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.
1.  Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contri-

buyente, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que
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obrak egiten diren higiezinen jabeak izanik Lurralde Historikoko
Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 33. artikuluak zehazten
dituen per tsona físico nahiz juridikoak eta erakundeak, beti ere,
obren jabe ere badirenean; gainerako kasuetan, obraren jabea
Denari iri tziko zaio zergadun.

2.  Udal Adminnistrazioaren aurrean behar den moduan
egiazta tzen ez bada obraren jabea beste per tsona edo era-
kunde bat dela, beti ulertuko du udalak, obraren jabea lanean
ari diren higiezinaren jabea bera dela, eta hari ezarriko dio
zerga.

7. artikulua.
1.  Zergadunaren ordezko subjektu pasibu iri tziko zaio,

dagozkion lizen tziak eskatu edo eraikun tzak, instalazioak edo
obrak egiten ari denari, baldin eta zergaduna bera ez bada.

2.  Nolanahi ere, zergadunaren ordezkoari exijitu ahal izan -
go dio udalak ezagu tzera eman diezazkiola zergadun den per -
tsona edo entitatearen izena eta helbidea.

ZERGA OINARRIA

8. artikulua.
1.  Zergaren oinarria eraikun tza, instalazio edo obraren

kostu erreal eta benetakoa izango da.

2.  Aurreko zenbakian ezarritakoaren ondorioetarako, inte-
resatuek aurkeztutako exekuzio materialaren aurrekontua har-
tuko da, baina, beti ere, toka tzen den Elkargo Ofizialaren oniri -
tzia izan beharko du.

3.  Aurrekontua aurreko atalean esanda bezala aurkezten
ez bada, edo toka tzen den baimenik gabeko eraikun tza, instala-
zio nahiz obren kasuetan, zergaren oinarria Udal teknikariek
erabakiko dute, proiektuaren kostua zein izan daitekeen
zehaztu eta finkatuta.

ZERGA - KUOTA

9. artikulua.
Zergaren oinarriari eranskinean adierazten den karga tasa

aplikatuz aterako da zerga honen kuota.

SOR TZA PENA

10. artikulua.
Eraikun tza, instalazio edo obra hasterakoan bertan sor tzen

da zerga, bai eta beharrezko den lizen tzia atera ez bada ere.

KUDEAKETA

11. artikulua.
Toka tzen den lizen tzia ematerakoan behin behineko likida-

zioa egingo da, zergaren oinarria interesatuek aurkezturiko
aurrekontuaren arabera zehaztuta, beti ere, aurrekontuak dago-
kion Elkargo Ofizialaren oniri tzia badu; gainerakoetan, zergaren
oinarria udal teknikariek zehaztuko dute, proiektua zer kons-
tako den irizten diotenaren arabera.

12. artikulua.
Dagokion lizen tzia eman ondoren hasierako proiektua alda-

tuko balitz, aurrekontu osagarri bat aurkeztu beharko da, aurre-
kontuaren igoeraren araberako behin-behineko likidazio berri
bat egiteko.

se refiere el art. 33 de la Norma Foral General Tributaria del
Territorio Histórico, propietarias de los inmuebles sobre los que
se realicen las construcciones, instalaciones u obras siempre
que sean dueños de las obras; en los demás casos se conside-
rará contribuyente a quien ostente la condición de dueño de la
obra.

2.  Salvo que se acredite fehacientemente ante la Adminis-
tración Municipal que la condición de dueño de la obra recae en
persona o entidad distinta del propietario del inmueble sobre el
que aquella se realice, se presumirá que es este último quien
ostenta tal condición.

Artículo 7.
1.  Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos

del contribuyente quienes soliciten las correspondientes licen-
cias o realicen las construcciones, instalaciones u obras, si no
fueran los propios contribuyentes.

2.  En todo caso, la Administración Municipal podrá exigir
al sustituto del contribuyente la identidad y dirección de la per-
sona o entidad que ostente la condición de contribuyente.

BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
1.  La base imponible del impuesto está constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra.

2.  A efectos de los dispuesto en el número anterior, se
atenderá al presupuesto de ejecución material presentado por
los interesados, siempre que el mismo hubiere sido visado por
el Colegio Oficial correspondiente.

3.  en el supuesto de inexistencia de presupuesto con las
características indicadas en el apartado anterior así como en el
caso de construcciones, instalaciones y obras para las que no
se haya obtenido la preceptiva licencia, la base imponible será
determinada por los técnicos municipales de acuerdo con el
coste estimado del proyecto.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 9.
La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la

base imponible el tipo de gravamen que se expresa en el Anexo.

DEVENGO

Artículo 10.
El impuesto se devengará en el momento de iniciarse la

construcción, instalación y obra, aún cuando no se haya obte-
nido la correspondiente licencia.

GESTIÓN

Artículo 11.
Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una

liquidación provisional, determinándose la base imponible en
función del presupuesto presentado por los interesados, siem-
pre que el mismo hubiera sido visado por el colegio oficial
correspondiente; en otro caso, la base imponible será determi-
nada por los técnicos municipales, de acuerdo con el coste esti-
mado del proyecto.

Artículo 12.
Si concedida la correspondiente licencia se modificara el

proyecto inicial, deberá presentarse un nuevo presupuesto a los
efectos de practicar una nueva liquidación provisional a tenor
del presupuesto modificado en la cuantía que exceda del primi-
tivo.
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13. artikulua.
Benetan egindako eraikun tzak, instalazioak nahiz obrak eta

horien benetako kostua ikusirik, Udal Administrazioak, bidezko
administrazio egiaztapena egin ondoren, hala behar bada,
aurreko atalean aipa tzen den zerga oinarria aldatu egingo du,
eta behin betiko likidazioa egingo; eta behin betiko likidazio
horren arabera, aldea ordain tzeko eskatu edo, hala toka tzen
bada, interesatuari  itzuli egingo dio.

Aurreko atalean ezarritakoa bete ahal izateko, obra bukatu
edo behin-behinean onartu ondorengo lehen hilabetearen
barruan, Udalari adi tzera eman beharko zaio hala gertatu dela
Udal Administrazioak berak horretarako eskainiko duen inpri-
makia betez. Aitorpenari obraren zuzendari teknikoaren ziurtagi-
ria eran tsi beharko zaio, toka tzen den elkargo ofizialak ikuska-
tua, hala egitea toka tzen denean. Ziurtagiri horrek jaso beharko
du obrak guztira zer kosta diren, baita teknikariaren gastuak
ere, hala Nola, proiektua ida tzi eta zuzen tze arena, mozkin
industrialarena, nahiz bestelakoak.

14. artikulua.
Zergaren likidazioari dagozkionetarako berdin balioko du

administrazioak baimena espresuki emana izan edo baimena
isiltasun administratibo positiboaren bidez emana izan.

15. artikulua.
Udalak zerga hau autolikidazioaren bidez exijitu ahal izango

du.

16. artikulua.
Lizen tziaren titularrak baimendutako obrak, eraikun tzak

edo instalazioak ez egitea erabakiko balu, eta hori ida tziz
espreski adierazi, eginiko behin-behineko likidazioa itzu liko dio
Udalak edo bertan behera  utzi.

17. artikulua.
Lizen tzia iraungi ondoren, Udalak egindako likidazioa  itzuli

edo bertan behera  utziko du, baldin eta ez bada gerta tzen, titu-
larrak berri tzea eskatu eta Udalak baimena berri tzea.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINA

Ondoren aipa tzen diran tasak onartu dira:

Aurrekontuaren: %4.

HOBARI ETA SALBUESPENAK

a) Laboran tza ustiapenerako beharrezkoak diren instala-
zioak: %80ko hobaria.

b) Eguzki energiaren aprobe txa mendu termiko edo elektri-
koa ahalbide tzen duten sistemak ezar tzeko obratan. Beti ere,
Ordenan tza fiskal hau indarrean sar tzen denean eraikita dau-
den etxe bizi tza tan egiten diren instalazio hauen obrengan
izango da aplikagarri eta ez obra edo eraikin berriengan.

% 80ko hobaria.

c) Eraikun tza, instalazio eta obrek ezgaitasun bat duten
per tso nen irisgarritasun eta bizigarritasun baldin tzak errazten
dituztenenan.

%75eko hobaria.

Hobari hau aplika tzeko ondorengo baldin tzak bete beharko
dira:

Artículo 13.
A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efec-

tivamente realizadas y del coste real efectivo de las mismas, la
Administración Municipal, mediante la oportuna comprobación
administrativa modificará, en su caso, la base imponible, prac-
ticando la correspondiente liquidación definitiva y exigiendo del
sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que
corresponda.

A efectos de los dispuesto en el apartado anterior, dentro del
mes siguiente a la terminación de la obra o recepción provisional
de la misma, se presentará declaración de esta circunstancia en
impreso que facilitará la Administración Municipal, acompañada
de certificación del director facultativo de la obra visada por el
colegio profesional correspondiente, cuando sea viable, por la
que se certifique el costo total de las obras incluidos los dere-
chos facultativos del proyecto y dirección, beneficio industrial y
otros que puedan existir por motivo de los mismos.

Artículo 14.
A efectos de la liquidación del impuesto, las licencias otor-

gadas por aplicación del silencio administrativo positivo tendrá
el mismo efecto que el otorgamiento expreso de licencias.

Artículo 15.
El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en régimen de

autoliquidación.

Artículo 16.
Si el titular de una licencia desistiera de realizar las obras,

construcciones o instalaciones autorizadas, mediante renuncia
expresa formulada por escrito, el Ayuntamiento procederá al
reintegro o anulación total de la liquidación provisional practi-
cada.

Artículo 17.
Caducada una licencia el Ayuntamiento procederá al reinte-

gro o anulación de la liquidación practicada, salvo que el titular
solicite su renovación y el Ayuntamiento la autorice.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza junto con su Anexo fue aprobada por
el Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y entrará
en vigor el día 1 de enero de 2016 y permanecerá vigente hasta
que se acuerde su modificación o derogación.

ANEXO

Se aprueban las tasas que se citan a continuación:

El 4% del presupuesto.

BONIFICACIONES Y EXENCIONES

a) Instalaciones necesarias para la explotación agraria:
Bonificación de 80%.

b) Construcciones, instalaciones u obras en las que se
incorporen sistemas para el aprovechamiento térmico o eléc-
trico de la energía solar. En todo caso, será de aplicación esta
bonificación cuando se traten de obras, construcciones o insta-
laciones realizadas en inmuebles existentes en la entrada en
vigor de esta Ordenanza fiscal, no siendo de aplicación las rea-
lizadas en inmuebles de nueva edificación.

Bonificación de 80%.

c) Construcciones, instalaciones y obras que favorezcan
las condiciones de acceso y habitabilidad de las personas con
discapacidad.

Bonificación de 75%.

La aplicación de la bonificación se ajustará a las siguientes
condiciones:
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Ezgaitasun kalifikazioa eduki tzea.

Mugikortasun baremoan,  gutxienez 7 puntu izatea.

Kuota zehazteko, obraren aurrekontu osoa hartuko da kon-
tuan, baldin eta obraren helburu bacará eraikina ezgaitasunen
bat duen per tso nen sarbide eta bizi baldin tzak hobe tzea bada.

Obrek erakina berri tzeko helburua badute, baina aurrekon-
tuan beste partida  batzuk ere jaso tzen badira ezgaitasunen bat
duten per tso nen sarbide eta bizi baldin tzak hobe tzeko egoki tza -
penez gain, dagokion partidak bakarrik hartuko dira kontuan
hobari eskubidea duen kuota zehazteko. Horretarako, nahitaez-
koa izango da aurrekontua ondo berezita aurkeztea helburu hori
duten obren zatian.

d) Zerga-bilketaren kudeaketan ekonomia zein eraginkor-
tasun arrazoiak direla eta, 10 eurotako kantitateko tasa gaindi -
tzen ez duten eraikun tza, instalazio edo obrengan salbuespena
onar tzen da.

1.5. Hirilurren balio gehikun tza ren gaineko zerga-
ren ordenan tza fiskal arau tzailea.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.

Udal honek Toki Ogasunak erregula tzen dituen Lurralde His-
torikoko Foru Arauen eta tributuari dagokion Foru Arauan aurrei-
kusitakoaren arabera Hirilurren Balioaren Gehikun tza ren gai-
neko Zerga ezarri eta exiji tzen du, Ordenan tza honi jarraiki, por -
tzen taia laukia eta tarifa aplikagarriak dituen Eranskina parte
delarik.

2. artikulua.

Ordenan tza Udal barruti osoan aplika tzen da.

ZERGAGAIA

3. artikulua.

1.  Zergagaia zergaldian zehar hirilurrek izan duten balio
gehikun tza da, lur horien jabe tza edozein tituluren bidez eskual-
da tzen denean edo horien gainean jabaria muga tzen duen edo-
zein ondasun eskubide eratu edo eskualda tzen denean.

2.  Eragin hauetara, hurrengoak izando dute hirilurren kon -
tsi derazioa:

Hiri-lurzorua, urbanizagaia, programatutako edo programatu
gabeko urbanizagarria, Hirigin tza Jarduketarako Egitaraua one -
tsiko den unetik; zoladuradun bideak edo espaloien xingolaketa
izan eta estolderia, ur-hornidura, energia elektrikoaren horni-
dura eta argiteria publiko dituzten lurrak eta hiri-eraikun tzek
bete tzen dituzten lurrak.

Nekazal Legerian xedatutakoaren aurka zatika tzen diren
lurrak hiri-lur tzat hartuko dira, beti ere zatikapen horrek nekazal
erabilera indargabe tzen badu eta landa-izaera aldatu gabe bal-
din eta zerga honen ondorioetarako ez bada.

Estar en posesión de la calificación de discapacidad.

Haber obtenido una puntuación mínima de 7 puntos en el
baremo de movilidad.

Se tomará en consideración el presupuesto total de la obra
para el cálculo de la cuota, siempre que la obra a realizar esté
destinada únicamente a la adaptación del edificio para favore-
cer las condiciones de acceso y habitabilidad de las personas
con discapacidad.

En el caso de que las obras estén destinadas a la reforma
de la edificación, comprendiendo en el presupuesto más parti-
das además de la adaptación de dicha edificación para favore-
cer las condiciones de acceso y habitabilidad de las personas
con discapacidad, únicamente se computarán para el cálculo
de la cuota con derecho a bonificación las partidas correspon-
dientes. Para ello será necesario que el presupuesto se pre-
sente desglosado en la parte que corresponda a obras que favo-
rezcan dichas condiciones.

d) Por criterios de eficiencia y economía en la gestión
recaudatoria del tributo, se establece la exención sobre cons-
trucciones, instalaciones y obras cuya cuantía no supere los 10
euros.

1.5. Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto
Sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.

Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma
Foral Reguladora de las Haciendas Locales del Territorio Histó-
rico y en la Norma Foral particular del tributo, establece y exige
el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
naturaleza urbana con arreglo a la presente Ordenanza, de la
que es parte integrante el Anexo en el que se contienen el cua-
dro de porcentajes y las tarifas aplicables.

Artículo 2.

La Ordenanza se aplica en todo el término municipal

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.

1.  Constituye el hecho imponible del Impuesto el incre-
mento de valor que han experimentado durante el período
impositivo los terrenos de naturaleza urbana cuya propiedad se
transmite por cualquier título, o sobre los que se constituya o
transmita cualquier derecho real de goce, limitativo del domi-
nio.

2.  A estos efectos, tendrán la consideración de terrenos
de naturaleza urbana:

El suelo urbano, el susceptible de urbanización, el urbaniza-
ble programado, o urbanizable no programado desde el
momento en que se apruebe un Programa de Actuación Urba-
nística, los terrenos que dispongan de vías de pavimentación o
encintado de aceras y cuenten además con alcantarillado,
suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado
público y los ocupados por construcciones de naturaleza ur -
bana.

Tendrán la misma consideración los terrenos que se fraccio-
nen en contra de lo dispuesto en la Legislación Agraria, siempre
que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, y sin que ello
represente alteración alguna de la naturaleza rústica de los mis-
mos a otros efectos que no sean los del presente impuesto.
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MENPEKOTASUN EZA

4. artikulua.

1. Landa izaerako lurrek izango duten balio gehikun tza ez
da zerga honen menpe egongo.

2. Zerga honen ondorioetarako hurrengoak izango dute
landa izaerako hondasun higiezinen kon tsi derazioa:

Aurreko artikuluko 2. zenbakian xeadutakoaren arabera hiri-
lurren kon tsi derazioa ez dutenak.

HOBARI ETA SALBUESPENAK

5. artikulua.

1.  Balio gehikun tzak zerga honetatik salbue tsiko dira ekin -
tza hauen ondorio direnean:

— Zortasun eskubideak era tzea eta eskualda tzea.

— uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauak, Ondasun Higiezi-
nen gaineko Zergarenak, 4.2. e) artikuluan aurreikusten duen
salbuespena aplikagarri duten ondasunak eskualda tzea, baldin
eta haien jabeek edo ondasun eskubideen titularrek frogaturik
uzten badute ondasun higiezin horiek artatu, hobetu edo birgai -
tzeko obrak euren kontura egin dituztela.

Salbuespen honen eraginkortasunaren baldin tza artapen,
hobekun tza edo birgaikun tza obrak udal baimenari benetan
lotzea da. Era berean, beharrezkoa izango da aipatu lanak
ondasuna inorenganatu aurreko lehendabiziko 5 urteetan gau-
za tzea.

Ondorio horietarako, eraikinen birgaikun tza obrak egitura,
fatxada edo estalkien eta beste antze koen tinko tze eta trataera-
ren bitartez eraikin horiek berreraiki tzeko helburua dutenak
dira, beti ere obra horien balio kostu balio katastralaren %25
baino handiagoa da.

— Ezkon tza sozietatera egindako ekarpenak, ezkontideen
artean, ezkon tza sozietatera egindako ondasun eta eskubideen
ekarpenen ordain, egindako ondasunen, eta dituzten har tzeko
komunen, esleipen eta eskualdaketak.

— Seme-alaben alde edo ezkontideen artean, ezkon tza-
baliogabetasun, banan tze edo dibor tzioaren balizkoei buruzko
epaien betearazpenaren ondorioz egindako ondasun higiezinen
eskualda tzea.

2. Era berean, balio gehikun tza ren zergatik salbue tsita
egongo dira, zerga ordain tzera behartuta dauden per tsona edo
entitateak ondoko hauek direnean.

a) Estatua, Euskal Autonomia Erkidegoa, Gipuzkoako Foru
Aldundia eta, orobat, lurralde administrazio publiko horietako
organismo autonomoak nahiz  antzeko izaera duten zuzenbide
publikoko entitateak.

b) Berastegiko udalerria eta udalerri honen parte diren
edo izan daitezkeen gainerako udal entitateak.

c) Ongin tzako etdo ongin tza-irakaskun tzako kalifikazioa
duten erakundeak.

d) Gizarte Seguran tza ren entitate kudea tzaileak eta inda-
rrean dagoen legeriaren arabera eratutako gizarte aurreikuspe-
neko mutualitateak.

e) Emakida administratibo itzul garrien titularrak, emakidei
atxi kitako lurrei dagokienez.

f) Guru tze Gorria eta horrekin pareka daitezkeen beste
entitateak, erregelamenduz zehaztuko direnak.

g) Salbuespena nazioarteko itun edo hitzar menetan aitor-
tua duten per tsona edo entitateak.

3. Kuotaren %95-eko hobaria izango dute lurren eskualda-
ketetan eta jabaria muga tzen duten gozamen eskubide errealen
eskualdaketatan, beti ere kostu gabeko eraketa edo eskualda-

NO SUJECIÓN

Artículo 4

1. No está sujeto a este impuesto el incremento de valor
que experimenten los terrenos de naturaleza rústica.

2. A efectos de este impuesto, tendrán la consideración de
bienes inmuebles de naturaleza rústica:

Los terrenos que no tengan la consideración de urbanos
conforme a lo dispuesto en el n.º 2 del artículo anterior.

BONIFICACIONES Y EXENCIONES

Artículo 5.

1.  Estarán exentos de este impuesto los incrementos de
valor resultantes de los siguientes actos:

— Constitución y transmisión de derechos de servidumbre.

— Transmisión de los bienes a los que resulte aplicable la
exención prevista en el artículo 4.2. e) de la Norma Foral
12/1989 de 5 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles,
siempre que sus propietarios o los titulares de derechos de
bienes acrediten haber realizado a su cargo las obras de con-
servación, mejora o rehabilitación.

La efectividad de esta exención está condicionada al efec-
tivo ajuste de las obras de conservación, mejora o rehabilitación
al permiso municipal. Así mismo, será necesario ejecutar las
referidas obras en los 5 primeros años previos a la enajenación
de los bienes.

A esos efectos, las obras de rehabilitación de los edificios
serán las que tengan por objeto la reconstrucción de dichos edi-
ficios por medio del afianzamiento de estructura, fachadas,
cubiertas y otros análogos, siempre que el coste de dichas
obras sea superior al 25% del valor catastral.

— Las aportaciones a la sociedad conyugal, las adjudicacio-
nes y las transmisiones de bienes entre cónyuges en pago de
sus aportaciones de bienes y derechos a la sociedad conyugal,
y, de sus haberes comunes.

— Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o
a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de
sentencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matri-
monial.

2. Estarán exentos de este impuesto los incrementos de
valor correspondientes, cuando la obligación de satisfacer el
mismo recaiga sobre las siguientes personas o Entidades:

a) El Estado, la Comunidad Autónoma del País Vasco, la
Diputación Foral de Gipuzkoa, así como los Organismos Autóno-
mos de dichas administraciones territoriales publicas y organi-
zaciones de derecho público de idéntica naturaleza.

b) El municipio de Berastegi y las entidades locales en él
existentes o en las que se integre.

c) Las Instituciones que tengan la calificación de benéfi-
cas o benéfico-docentes.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad social y Mutua-
lidades constituidas conforme a la Legislación.

e) Los titulares de concesiones administrativas reversibles
respecto de los terrenos afectos a las mismas.

f) La Cruz Roja y otras entidades asimilables que se deter-
minen reglamentariamente.

g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya recono-
cido la exención en Tratados o Convenios Internacionales.

3. Tendrán la bonificación de %95 de la cuota en las trans-
misiones de las tierras y en las transmisiones que limitan el
dominio de los derechos reales, siempre que la transmisión no
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ketak badira eta ondorengo ahaideen, adoptatuen, ezkonti-
deen, aurreko ahaideen edo adopta tzaileen alde egiten badira
herio tza dela eta.

SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.

Hurrengoak dira zergaren subjektu pasiboak:

a) Lurren eskualdaketetan edo jabaria muga tzen duten
irabazizko gozameneko ondasun-eskubideak eratu edo eskual-
da tzean, lurraren eskura tzailea edo ondasun-eskubidea bero-
nen alde eratua izan edo eskualdaketaren jaso tzailea.

b) Lurren eskualdaketetan edo jabaria muga tzen duten
kostu bidezko gozameneko ondasun-eskubideak eratu edo
eskualda tzean, lurraren eskualda tzailea edo ondasun-eskubi-
dearen era tzaile edo eskualda tzailea.

ZERGA OINARRIA

7. artikulua.

1. Zerga oinarria, hirilurren balioak sor tza pen unetik eta
hogei urtetako gehienezko epean zehar hartutako egiazko
gehikun tza da.

2. Egiazko gehikun tza ren zenbatekoa zehazteko sor tza -
pen unean lurrak duen balioari, Eranskinean dagoen eskalaren
por tzen taia aplikatuko zaio.

3. Artikulu honetako bigarren zenbakiak aipa tzen duen
por tzen taia zehazteko hurrengo arauok aplikatuko dira:

Lehena: Eragiketa bakoi tzean gehikun tza izan den urte ko -
purua hartuko da kontuan eta artikulu honen 2. puntuan zehaz-
tutako urteko por tzen taia aplikatuko zaio.

Bigarrena: Lurraren balioari aplikatu beharreko por tzen taia,
sor tza pen egunera izandako gehikun tza urteak, (urte kopurua)
urteko por tzen taiarekin biderka tze aren emai tza izango da.

Hirugarrena: Eragiketa bakoi tzean urteko por tzen taia zein urte
kopuruari biderkatu behar zaion zehazteko, gehikun tza ren urte
osoak kon tsi deratuko dira urte zatiak kontuan hartu gabe.

8. artikulua.

Eskualda tze eragiketetan, lurraren balioa Ondasun Higiezinen
Gaineko Zergan finkatutako balio bera hartuko da kontuan.

9. artikulua.

1.  Jabariaren erabilera muga tzen duten ondasun eskubi-
deak eratu eta eskualda tze eragiketetan, eskubide hauen
balioa kalkula tzeko Eranskineko urteko por tzen tai taula erabi-
liko da, Ondare Eskualdaketa eta Ekin tza Juridiko Dokumenta-
tuen gaineko Zergak finkatutako arauen arabera aplikatuta.

2.  Erakin edo lur baten gainean solairu bat edo gehiago
eraiki tzeko eskubidea, edo lurraren azpian, azalerako ondasun
eskubiderik sortu gabe, eraikun tza egiteko eskubidea era tze
edo eskualdea tze eragiketetan, Eranskineko urteko pro tzen tai-
taula eskualdaketa-eskrituran finkaturiko propor tzionaltasun
modulua edo, hori ezean, lur gainean edo lurraren azpian eraiki -
tzeko solairuen azalera edo bolumena eta haiek behin eraikiz
gero erakitako guztizko azalera edo bolumenaren arteko por -

tenga coste y sea por muerte a favor de los sucesores, adopta-
dos, entre cónyuges, padres o adoptador.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 6.

Son sujetos pasivos del Impuesto:

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o
transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio
a título lucrativo, el adquiriente del terreno a la persona a cuyo
favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o
transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio
a título oneroso, el transmitente del terreno a la persona a cuyo
favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

BASE IMPONIBLE

Artículo 7.

1. La base imponible de este impuesto estará constituida
por el incremento real del valor de los terrenos de naturaleza
urbana puesto de manifiesto en el momento de devengo y expe-
rimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.

2. Para determinar el importe del incremento real se apli-
cará sobre el valor del terreno en el momento del devengo el
porcentaje de la escala que se contiene en el Anexo.

3. Para determinar el porcentaje a que se refiere el número
segundo de este artículo se aplicarán las reglas siguientes:

Primera: El incremento de valor de cada operación gravada
por el Impuesto se determinará con arreglo al porcentaje anual
establecido en el número 2 de este artículo para el período que
comprenda el número de años a lo largo de los cuales se haya
puesto de manifiesto el incremento del valor.

Segunda: El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno
en el momento del devengo será el resultante de multiplicar el
porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el número
de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el
incremento del valor.

Tercera: Para determinar el número de años por los que se
ha de multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada operación
concreta conforme a la regla primera, solo se considerarán los
años completos que integran el período de puesta de mani-
fiesto del incremento del valor, sin que a tales efectos puedan
considerase las fracciones de años de dicho período.

Artículo 8.

En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en
el momento del devengo será el que tenga fijado en dicho
momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 9.

1.  En la constitución y transmisión de derechos reales de
goce limitativos del dominio, el cuadro de porcentajes anuales
contenido en el Anexo, se aplicará sobre la parte del valor de los
referidos derechos calculados mediante la aplicación de las nor-
mas fijadas a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados.

2.  En la constitución o transmisión del derecho a elevar
una o más plantas sobre un edificio o terreno, o del derecho de
realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de
un derecho real de superficie, el cuadro de porcentajes anua-
les, contenido en el Anexo, se aplicará sobre la parte del valor
definido en el artículo 7 que represente, respecto del mismo, el
módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmi-
sión o, en su defecto el que resulte de establecer la proporción
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tzen taia ezar tze aren ondorioz lortutakoa, ordezka tzen duen 7.
artikuluan definitu eta hari doakion balioaren zatiaren gainean
aplikatuko da.

3.  Derrigorrezko desjabe tze tan, bildutako urteko por tzen -
taien laukia lurraren baloreari dagokion balioespenaren zatia-
ren gainean aplikatuko da.

ZERGA – KUOTA

10. artikulua.
Zerga honen kuota, zerga oinarriari Eranskinean adierazten

den karga tipoa aplika tze aren emai tza izango da.

ZERGAREN SOR TZA PENA

11. artikulua.
Zerga sor tzen da:

a) Lurraren jabe tza bizien artean edo herio tza ren zioz es -
kualda tzen denean, kostubidez edo doan izanik ere, eskualda-
keta datan.

b) Jabaria muga tzen duen edozein ondasun eskubide
eratu edo eskualda tzen denean, eraketa edo eskualdaketa ger-
ta tzen den datan.

Aurreko zenbakiko eraginetarako hurrengo hau hartuko da
eskualdaketa data tzat:

** Bizien arteko ekin tza edo kontratuetan agiri publikoa
ematen denekoa eta, dokumentu pribatuak direnean, horiek
erregistro publikoan inskriba tzen direnekoa edo duen lanbidea-
ren zioz fun tzioario publiko batek ematen dituenekoa.

** Herio tza ziozko eskualdaketetan, sor tzailearen herio -
tza data.

2. Ebazpen irmoaz lurraren eskualdaketa edo beronen gai-
neko gozameneko ondasun-eskubidearen eraketa edo eskual-
daketa sortarazi zuen ekin tza edo kontratuaren baliogabe tze,
hutsal keta edo deuseztapena gertatu dela epai bidez edo admi-
nistrazio bidez adierazi edo ain tzat har dadinean, subjektu pasi-
boak ordaindutako zergaren iztzul keta egin diezaioten eskubi-
dea izango du, beti ere ekin tza edo kontratu horrek irabazpide-
rik eman ez badio eta itzul keta, ebazpena irmo hartu zenetik
bost urtetako epearen barruan galda dezanean, irabazpiderik
dagoelako tzat interesatuek Kode Zibilaren 1.295. artikuluak
aipatu elkarrekiko itzul ketak burutu behar dituztela bidezko tzen
ez denean joko delarik. Ekin tza edo kontratuak irabazpiderik
sortarazi ez badu ere, hutsal keta edo deuseztapena zergaren
subjektu pasiboaren egin-beharrak ez bete tze aren zioz adiera-
ziz gero, ez da ezertan ere itzul ketarik egongo.

3. Kontratua, alde kontrata tzaileen elkarren arteko ados-
tasunez ondoriorik gabe gera tzen bada, ez da ordaindutako
zerga itzu liko eta tributuak ordaindu beharreko ekin tza berri tzat
hartuko da. Elkarren arteko adostasun tzat adiskide tze ekin -
tzako eta adostasuna eta demandarekiko amoregite  hutsa joko
dira.

4.  Baldin tza ren bat tarteko duten ekin tza edo kontratue-
tan, berauen kalifikazioa Kode Zibileko preskripzioen arabera
egingo da. Etendurazkoa balitz, zerga ez litza teke likidatuko
harik eta berau bete arte. Baldin tza deuseztapenezkoa balitz,
zerga exijitu egingo litza teke, noski, baldin tza bete tzen denean
aurreko ataleko erregelaren araberako itzul keta egitearen erre-
serban.

KUDEAKETA

12. artikulua.
Subjektu pasiboek Udal Administrazioaren aurrean aurkeztu

beharko dute Zergagatik dagokien aitorpena, administrazioak

entre la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo
o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez
construidas aquéllas.

3.  En los supuestos de expropiación forzosa, el cuadro de
porcentajes anuales, contenido en el Anexo, se aplicará sobre la
parte del Justiprecio que corresponda al valor del terreno.

CUOTA TRIBUTARIA

Artículo 10.
La cuota de este Impuesto será el resultado de aplicar a la

base imponible el tipo de gravamen que se expresa en el Anexo.

DEVENGO DEL IMPUESTO

Artículo 11.
1.  El impuesto se devenga:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a
título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en
la fecha de transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho
real de goce limitativo del dominio, en la fecha en que tenga
lugar la constitución o transmisión.

A los efectos de lo dispuesto anteriormente, se tomará como
fecha de la transmisión:

** En los actos o contratos ínter vivos la de otorgamiento
del documento público y, cuando se trate de documentos priva-
dos, la de incorporación o inscripción de éstos en un registro
público o la de su entrega a un funcionario público por razón de
su oficio.

** En las transmisiones por causa de muerte, la del falle-
cimiento del causante.

2. Cuando se declare o reconozca judicialmente o admi-
nistrativamente por resolución firme haber tenido lugar la nuli-
dad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de
la trasmisión del terreno o de la constitución o transmisión del
derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá
derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que
dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos
y que reclame la devolución en el plazo de cinco años desde
que la resolución quedó firme, entendiéndose que existe efecto
lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban
efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo
1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya produ-
cido efectos lucrativos si la rescisión o resolución se declarase
por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del
Impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

3.  Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de
las partes contratantes, no procederá como un acto nuevo
sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la
avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la
demanda.

4.  En los actos o contratos en que medie alguna condi-
ción, su calificación se hará con arreglo a las prescripciones
contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liqui-
dará el impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición
fuese resolutoria, se exigirá el impuesto desde luego, a reserva,
cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolu-
ción según la regla del apartado anterior.

GESTIÓN

Artículo 12.
Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante la

Administración Municipal la declaración correspondiente por el
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emango duen eredu ofizilaren arabera non tributu zerrendako
elementua eta kuota zehazteko beharrezko gainerako elemen-
tuak azalduko baitira, kuotaren ordainketa aitorpena aurkezten
den ekin tza berean ordaindu beharko da.

13. artikulua.
Hurrengo epeetan aurkeztu beharko da aitorpena eta horre-

tatik ateratako kuota ordaindu, zergaren sor tza pena sortuko
den datatik aurrera zenbatuko direlarik:

a) Bizien arteko egin tze tan, epea 30 lanegunetakoa
izango da.

b) Herio tza ren ziozko egin tze tan, epea sei hilabetekoa
izango da, subjektu pasiboak horrela eskaturik urte bateko
mugaraino luzatu ahal izango delarik

14. artikulua.
1.  Aitorpenari, nahitaez, ezarpena sor eraziko duten ekin -

tza edo kontratuak bilduko dituen agiria, behar bezala askie tsia,
eran tsiko zaio.

2.  Eska tzen diren salbuespen edo hobariak, halaber, agiriz
ziurtatu beharko dira.

15. artikulua.
Udal Administrazioak errekeritu ahal izango ditu per tsona

interesatuak, Zergaren likidazioa buru tzeko beharrezko irizten
dituen bestelako agiriak aurkeztu ditza ten hogeita hamar egu-
netako epean, interesatuak eskaturik beste hamabost egunez
luza daitekeelarik, epe horien barruan egindako errekerimen-
duei eran tzu ten ez dietenek, dagozkien arau hauste eta tributu
zehapenak izango dituzte, esandako agiriak aitorpena egiaztatu
eta likidazioa ezar tzeko beharrezko diren heinean. Esandako
agiri horiek interesatuak bere onurarako bakarrik alegaturiko
gorabeherak egiazta tzeko bitarteko  hutsak balira, errekerimen-
duari ez eran tzu teak, alegatu bai baina zuritu gabeko zer tze -
ladak kontuan hartu gabe likidazioa egitea ekarriko du.

16. artikulua.
13. artikuluan xedatutakoaz, jarraian adieraziko direnek,

Udal Administrazioari jakinarazi egin beharko diote egitate ezar-
garriaren buruketa, subjektu pasiboen epe berberen barruan:

a) Honako Ordena tza Fiskal honetako 6. artikuluaren a)
hizkian bildutako kasuetan, beti ere bizien arteko negozio juridi-
koaren zioz sortarazikoetan, dohain tza emailea edo ondasun-
eskubidearen era tzailea edo eskualda tzailea.

b) Honako Ordena tza Fiskal honetako 6. artikuluaren b)
hizkiko kasuetan, eskura tzailea edo ondasun-eskubidea bere
alde eratu edo eskualdatuta duen per tsona.

17. artikulua.
Era berean, Notarioek egutegiko hiru hilabeteko bakoi tza ren

lehen hamabostaldiaren barruan, egutegiko aurreko hiru hilabe-
tekoan beraiek baimendutako agiri guztien zerrenda edo indize
laburtua igorri behar izango dute nahitaez, bakoi tzak bere uda-
lari, haiek, dena den, esku har tzaileen izen-deiturak, nortasun
agiri nazionala eta helbidea eta, agin tzak bil ditza tenetan, zer-
gagaiaren eginkizuna ageriko jar dezaten ekin tza edo negozio
juridikoak bilduko dituztelarik, azken borondatezko ekin tza edo
negozio juridikoen zerrenda igorri behar izango dute. Atal hone-
tan aurreikusitakoa Lurralde Historikoko Foru Tributu Arau Oro-
korrean ezarritako lankide tzazko betebehar orokorraren kalterik
gabe.

18. artikulua.
1.  Udal Administrazioak aitortu gabeko zergagaien egin -

tzen berri izanez gero, 14. artikuluan aipa tzen diren epeen

Impuesto según el modelo oficial que facilitará aquélla y que
contendrá los elementos de la relación tributaria y demás datos
necesarios e imprescindibles para el señalamiento de la cuota
cuyo pago deberá efectuarse simultáneamente en el mismo
acto de la presentación de la declaración.

Artículo 13.
La declaración deberá ser presentada e ingresada la cuota

resultante de la misma en los siguientes plazos, a contar desde
la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

a)  Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de 30
días hábiles.

b)  Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo
será de seis meses prorrogables hasta un año a solicitud del
sujeto pasivo.

Artículo 14.
1.  A la declaración se acompañará inexcusablemente el

documento debidamente autenticado en que consten los actos
o contratos que originan la imposición.

2.  Las exenciones o bonificaciones que se soliciten debe-
rán igualmente justificarse documentalmente.

Artículo 15.
La Administración Municipal podrá requerir a las personas

interesadas que aporten en el plazo de treinta días, prorroga-
bles por otros quince a petición del interesado, otros documen-
tos que estime necesarios para llevar a efecto la liquidación del
Impuesto, incurriendo, quienes no atiendan los requerimientos
formulados dentro de tales plazos, en las infracciones y sancio-
nes tributarias correspondientes, en cuanto dichos documentos
fueran necesarios para comprobar la declaración. Si tales docu-
mentos sólo constituyen el medio de probar circunstancias ale-
gadas por el interesado en beneficio exclusivo del mismo, el
incumplimiento del requerimiento determinará la práctica de la
liquidación haciendo caso omiso de las circunstancias alegadas
y no justificadas.

Artículo 16.
Con independencia de los dispuesto en el artículo 13, están

igualmente obligados a comunicar a la Administración Munici-
pal la realización del hecho imponible en los mismos plazos que
los sujetos pasivos:

a)  En los supuestos contemplados en la letra a) del artí-
culo 6 de la presente Ordenanza Fiscal, siempre que se hayan
producido en negocio jurídico entre vivos, el donante o la per-
sona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b)  En los supuestos contemplados en la letra b) del artí-
culo 6 citado, el adquiriente o la persona a cuyo favor se cons-
tituya o transmita el derecho real de que se trate.

Artículo 17.
Así mismo, los Notarios estarán obligados a remitir a la Admi-

nistración Municipal, dentro de la primera quincena de cada tri-
mestre natural, relación o índice comprensivo de todos los docu-
mentos por ellos autorizados en el trimestre natural anterior, en
los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pon-
gan de manifiesto la realización del hecho imponible de este
impuesto, en el término municipal, con excepción de los actos de
última voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro del
mismo plazo, relación de los documentos privados comprensivos
de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan
sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo
prevenido en este artículo se entiende sin perjuicio del deber
general de colaboración establecido en la Norma Foral General Tri-
butaria del Territorio Histórico.

Artículo 18.
1.  Siempre que la Administración Municipal tenga conoci-

miento de la realización de hechos imponibles que no hubiesen
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barruan interesatuei errekerimendua egingo die aipatu aitor-
pena egin dezaten, tributu arau hauste eta, hala balitz, dagoz-
kien zehazpenen kaltetan izan gabe.

2.  Udal Administrazioak aurreikusitako errekerimenduak
bideratuta eta interesatuak dagokien aitorpena aurkezten ez
badute, ofizozko espedientea izapidetuko du, berak dituen
datuekin, dagokion likidazioa eginez eta, hala balegokio, dagoz-
kion sar tze epeak eta errekur tsoen adierazpena azaldurik, tri-
butu arau hauste eta, hala balitz, dagozkien zehapenen kalte-
tan izan gabe.

19. artikulua.
Ezin izango da Jabe tza ren Erregistroan terrenoen eta gaine-

rako zergapeko ekin tzen dokumentua inskribatu, aldez aurretik
Zerga honen ordainketa edota, kasua balitz, kuoten ordainketa-
ren atze rapena ez bada egiazta tzen.

20. artikulua.
Ordenan tza honetan erregula tzen den Zerga honen likida-

zio, bilketa eta ikuskari tzari dagokion orotan, era berean zerga
urraketak kalifikatu eta kasu bakoi tzari jarri beharreko zehape-
nak finka tzeko orduan, Foru Zerga Arau Orokorrean aurreikusi-
takoa izango da aplikagarri.

XEDAPEN GEHIGARRIA

1.  Aurreko 7.1 artikuluan xedatu eraginetarako eta Ondare
Transmisio eta Ekin tza Juridiko Dokumentatuei buruzko Zerga
onar tzen duen Foru Arauak indarrean dirauen bitartean,
hurrengo arau hauek bete beharko dira:

a) denboraldiko usufruktuaren balioa, ondasunen balioa-
ren propor tzioan egingo da, %2a urtebeteko epealdi bakoi tzeko
eta %70a gainditu gabe.

b)Biziarteko usufruktuetan balioa ondasunen balio osoaren
%70ekoa dela iri tziko da usufruktua duenak 20 urte baino
gutxiago dituenean, eta hori gutxi tuz joango da, gehi tzen den
urte bakoi tzeko %1aren porpor tzioan, balio osoaren %10eko
mugarekin.

c) Per tsona juridiko baten alde egindako usufruktua, eta
30 urtetik gorako eperako edo denbora mugatu gabe egongo
balitz, zerga ondorioetara eta ebazpen bidez, jabe tza osoko
transmisioa kon tsi deratuko da.

2.  Jabe tza soileko eskubidearen balioa, usufruktuaren
balioaren eta ondasunen balio osoaren desberdintasunean kon-
putatuko da. Aldi berean behin behinekoak diren biziarteko usu-
fruktuetan jabe tza soila balora tzeko, aurreko bat zenbakiko
arauetatik balio  gutxien ematen diona aplikatuko da.

3.  Erabilera eta bizitoki eskubide errealen balioa kalkula -
tzeko, kasua kasu, denboraldiko edo biziarteko usufruktuen
baloraziorako jada ezarritako arauen arabera, ondasunen
balioaren %75ari aplikatuko zaizkio.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINA

I. POR TZEN TAI TAULA
Epealdia                                                                                                     Karga tasa %

a) 1etik 5 urtetara .....................................................             2,9
b) 10 urtera arte .......................................................             2,7

sido objeto de declaración, dentro de los plazos señalados en el
artículo 14, requerirá a los interesados para que formulen dicha
declaración, sin perjuicio de las infracciones tributarias en que se
hubiera incurrido y de las sanciones, en su caso, precedentes.

2.  Si cursados por la Administración Municipal los requeri-
mientos anteriormente previstos, los interesados no presenta-
ran la correspondiente declaración, se instruirá expediente de
oficio, con los datos obrantes en su poder; practicando la liqui-
dación procedente, con indicación, en su caso, de los plazos de
ingreso y expresión de los recursos procedentes, sin perjuicio
de las infracciones tributarias en que se hubiera incurrido y de
las sanciones, en su caso, procedentes.

Artículo 19.
No podrá inscribirse en el Registro de la Propiedad el docu-

mento de la transmisión de terrenos y demás actos sujetos sin
que se acredite el previo pago de este impuesto o del aplaza-
miento, en su caso, del pago de las cuotas.

Artículo 20.
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección

de este Impuesto regulado en esta Ordenanza, así como la cali-
ficación de las infracciones tributarias y determinación de las
sanciones que correspondan en cada caso, será de aplicación
lo previsto en la Norma Foral General Tributaria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

1.  A efectos de lo dispuesto en el artículo 7.1 y en tanto
permanezca en vigor la Norma Foral aprobatoria del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen-
tados, deberán observarse las siguientes reglas:

a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional
al valor de los bienes, en razón del 2% por cada período de un
año, sin exceder del 70%.

b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es
igual al 70% del valor total de los bienes cuando el usufructua-
rio cuente menos de 20 años, minorando, a medida que
aumente la edad en la proporción de 1% menos por cada año
más, con el límite del 10% del valor total.

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica,
si se estableciere por plazo superior a 30 años o por tiempo
indeterminado, se considerará fiscalmente como trasmisión de
plena propiedad sujeta a condición resolutoria.

2.  El valor del derecho de nuda propiedad se computará
por la diferencia entre el valor del usufructo y el valor total de
los bienes. En los usufructos vitalicios que, a su vez, sean tem-
porales, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas
del número primero anterior, aquella que le atribuya menos
valor.

3.  El valor de los derechos reales de uso y habitación será
el que resulte de aplicar al 75% del valor de los bienes sobre los
que fueron impuestas las reglas correspondientes a la valora-
ción de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza junto con su Anexo fue aprobado el
9 de noviembre de 2015 y entrará en vigor el 1 de enero del
2016, y permanecerá vigente hasta que se acuerde su modifi-
cación o derogación.

ANEXO

I. CUADRO DE PORCENTAJES
Período                                                                                                       Gravamen %

a) De 1 a 5 años .......................................................             2,9
b) Hasta 10 años ......................................................             2,7
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Epealdia                                                                                                     Karga tasa %

c) 15 urtera arte ........................................................             2,5
d) 20 urtera arte .......................................................             2,4

Karga tipoa: 10,00%.

1.6. Zerbi tzu publikoak eskaini eta jarduera admi-
nistratiboak buru tze agatik ordaindu beharreko tasen
ordenan tza fiskala.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.

Udal honek Gipuzkoako Toki Ogasunak arau tzen duen Foru
Arauari jarraiki, Eranskinean zehazten diren tasak ezarri eta
exiji tzen ditu zerbi tzu publikoak eskaini eta jarduerak buru tze -
agatik. Ordena tza honetan adierazten diren arauen arabera
ezarri eta exiji tzen dira tasa horiek, eta haren barruan gera tzen
dira jasota.

2. artikulua.

Ordenan tza hau udalerri guztian aplikatuko da.

ZERGAGAIA

3. artikulua.

Udal Administrazioaren aldetik zerbi tzu bat eskain tzeak edo
jarduera bat buru tzeak era tzen du zergagaia, eskatua izan de -
lako, edo partikularren ekin tza edo hutse giteen ondorioz
zeharka eragin delako.

SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.

1.  Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu
pasiboak: Per tsona fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zer-
gen Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipa tzen dituen entita-
teak, zerbi tzu edo jarduerak eska tzen dituztenean edo haien
onura edo eragina jaso tzen dutenean.

2.  Zergadunaren ordezko tzat hartuko dira:

a) Etxe bizi tza edo lokalen okupa tzaileei onura edo eragina
dakarkieten zerbituz edo jarduerengatik ezarritako tasetan:
Higiezin horien jabeak. Horiek, hala dagokienean, onuradun
desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

b) Suhil tzaile zerbi tzuengatik, aurrien preben tzioagatik,
eraikun tza eta eraispen zerbi tzuengatik, salbamendukoengatik
eta, oro har, per tsona eta ondasunak babesteko zerbi tzuengatik
ezarritako tasetan, zerbi tzuaren mantenua barne, arriskuaren
entitate edo sozietate asegura tzaileak.

c) Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko araudian jaso-
tako hirigin tza lizen tziak emateagatik ezarritako tasetan: Obren
eraiki tzaileak edo kontratistak.

5. artikulua.

Tasak ordain tzera behartuta daude:

a) Partikularren eskariz egindako zerbi tzu edo jardueren
kasuan, eskaera egin dutenak.

b) Partikularrek eskatu ez baina, horien ekin tza edo hutse -
giteengatik, derrigorrezkoak gertatu diren zerbi tzu edo jardueren
kasuan, ekin tza edo hutse gite horiek loporagarri dituztenak.

Epealdia                                                                                                     Karga tasa %

c) Hasta 15 años .......................................................             2,5
d) Hasta 20 años ......................................................             2,4

Tipo de carga: 10,00%.

1.6.  Ordenanza fiscal reguladora de tasas por pres-
tación de servicios publicos y realizacion de activida-
des administrativas.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.

Esta Entidad Local, de acuerdo con la Norma Foral reguladora
de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, establece y exige tasas
por la prestación de los servicios y la realización de las activida-
des que se recogen en el Anexo, en los términos de la presente
Ordenanza, de las que aquéllas son parte integrante.

Artículo 2.

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial de la
Entidad Local.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.

Constituye el hecho imponible la efectiva prestación del ser-
vicio o realización de la actividad por la Administración Local,
bien porque haya sido instada, bien porque indirectamente haya
sido provocada por las acciones u omisiones de los particula-
res.

SUJETO PASIVO

Artículo 4.

1.  Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria del Territorio
Histórico de Gipuzkoa, que soliciten los servicios o actividades
o que resulten beneficiadas o afectadas por aquéllos.

2.  Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente:

a)  En las tasas establecidas por razón de servicios o acti-
vidades que beneficien o afecten a los ocupantes de viviendas
o locales, los propietarios de dichos inmuebles quienes podrán
repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos benefi-
ciarios.

b)  En las tasas establecidas por la prestación de servicios
de prevención y extinción de incendios, de prevención de ruinas,
construcciones y derribos, salvamentos y, en general, de protec-
ción de personas y bienes, comprendiéndose también el mante-
nimiento del servicio, las entidades o sociedades aseguradoras
del riesgo.

c)  En las tasas establecidas por el otorgamiento de las
licencias urbanísticas previstas en la normativa sobre el suelo y
ordenación urbana, los constructores y contratistas de obras.

Artículo 5.

Están obligados al pago de las Tasas:

a)  En el caso de servicios o actividades realizados a solici-
tud de los particulares, quienes lo soliciten.

b)  En el caso de servicios o actividades realizados sin
haber sido solicitados por los particulares, pero motivados por
actuaciones y omisiones de ellos, aquellos a quienes les sean
imputables dichas actuaciones u omisiones.
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6. artikulua.

Ordenan tza honetatik erator tzen diren zerga zorretan, sub-
jektu pasiboarekin batera, tarifak aplika tzeko arauetan aipa -
tzen diren per tso nek ere eran tzungo dute.

SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

7. artikulua.
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri di -

ren xedapen orokorretan ezarritakoaren arabera emango dira.

ZERGA OINARRIA

8. artikulua.
Zerga oinarria zerbi tzua gauza tzen den unitate bakoi tzak

era tzen du, Eranskinean jasotakoaren arabera.

KUOTA

9. artikulua
Zerga kuota tarifa bat espreski erabakitako kopuru finko bat

edo, bestela, bi prozedurak batera erabiliz finkatuko da, Erans-
kinean ezarritakoaren arabera.

SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua.

Zerbi tzua edo jarduera egiten denean sor tzen da tasa.

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua.

Udal Administrazioak kon tzeptu bakoi tza ren likidazioa
egingo du eta likidaturiko kopurua ordainduko da Eranskinak
exakzio bakoi tze rako ezar tzen dituen arau partikularrei jarrai-
tuz.

TASEN KUDEAKETA

12. artikulua.

Aldizkako epemuga duten zorrak eta kolektiboki jakinarazi
beharreko zorretan, subjektu pasiboak ordainketa geroratu edo
zatika tzeko eskaera borondatezko epean aurkeztu badu eta
Udalak onartu badio, ez da berandu tza interesik exijituko. Onura
hori lor tzeko beharrezkoa izango da ordainketa, tasa sortu den
ekitaldian egitea.

Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta
ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak
kalifikatu eta kasu bakoi tzean dagozkien zigorrak ezar tze -
arakoan, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa
aplikatuko da.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

Artículo 6.
Junto al sujeto pasivo responden de las deudas tributarias

que se deriven de esta Ordenanza las personas que en su caso
se mencionen en las normas de aplicación de las Tarifas.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 7.
La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se

sujetará a lo que se establezca en las disposiciones generales
de aplicación.

BASE IMPONIBLE

Artículo 8.
Constituye la base imponible cada una de las unidades en

que se materialice el servicio, en los términos contenidos en el
Anexo.

CUOTA

Artículo 9.
La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido en

el Anexo, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa, una
cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad resultante de la
aplicación conjunta de ambos procedimientos.

DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 10.

La tasa se devenga cuando se realiza el servicio o actividad.

LIQUIDACION E INGRESO

Artículo 11.

Por la Administración Local se practicará la liquidación que
proceda por cada concepto, ingresándose la cantidad liquidada
conforme a las normas particulares de cada exacción conteni-
das en el Anexo.

GESTIÓN DE LAS TASAS

Artículo 12.

En las deudas de vencimiento periódico y notificación colec-
tiva, no se exigirán interés de demora cuando, habiendo sido
solicitado por el sujeto pasivo en período voluntario, el Ayunta-
miento le haya concedido el aplazamiento o fraccionamiento de
pago. Para la obtención de este beneficio será preciso que el
pago de la tasa se produzca en el mismo ejercicio que el de su
devengo.

En todo lo demás, relativo a la liquidación, recaudación e
inspección de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, así
como la calificación de las infracciones tributarias y determina-
ción de las sanciones que correspondan en cada caso, será de
aplicación lo previsto en la Norma Foral General Tributaria del
Territorio Histórico de Gipuzkoa.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza, junto con su Anexo, fue aprobada
por el Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y
entrará en vigor el 1 de enero del 2016 y seguirá en vigor hasta
que se acuerde su modificación o derogación.
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ERANSKINA

Tarifak                                                                                                                            €

a) Zaborra  etxez  etxe bildu eta ezaba tzeko zer-
bi tzua:
Etxe bizi tza partikularrak,  hutsak edo beteak ............         66,00
Komer tzioak .................................................................      132,00
Edaritegi eta antze koa .................................................      132,00

b) Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko le-
geak exijitutako hirigin tza lizen tziak ematea:

Segregazio baimenak ..................................................         90,00
Lehen erabilera baimenak etxe bizi tzako ...................         90,00
Segregazioen txos ten teknikoak .................................      200,00

c) Lokalak ireki tze agatiko tasa:

Etxe etarako gas instalazioa ........................................      100,00
Gas instalazioa komer tzio, taberna, jate txe eta

100m²tik beherako biltegi ez industrialak ..........      150,00

d) Hilerriko zerbi tzuen tasa:
Nitxoan ehorzketa, hamar urteko eskubidea ............      250,00
Hezurren  kutxa .............................................................         41,00

e) Agirien luzapena:
Fotokopiak orriko ( txuri-bel tzen) .................................           0,10
Fotokopiak orriko (koloretan) ......................................           0,15
Erabakien ziurtagiriak orriko .......................................           0,10
Faxa bidal tzea, orriko ...................................................           0,25
Faxa jaso tzea, orriko ....................................................           0,40

1.7.  Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo
aprobe txa mendu bereziagatik ordaindu beharreko
tasak arau tzen dituen ordenan tza.

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.

Udal entitate honek, Gipuzkoako Toki Ogasunak arau tzen
dituen Foru Arauari jarraiki, Eranskinean zehazten diren tasak
ezarri eta exiji tzen ditu udal jabari publikoaren erabilera pribati-
boagatik edo probe txa mendu bereziagatik. Ordenan tza honetan
adierazten diren arauen arabera ezarri eta exiji tzen dira tasa
horiek, eta haren barruan gera tzen dira jasota.

2. artikulua.

Ordenan tza hau Udal entitatearen lurralde eremu osoan
aplikatuko da.

ZERGAGAIA

3. artikulua.

Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboak edo haren pro-
be txa mendu bereziak era tzen du zergagaia.

SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.

1.  Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu
pasiboak: Per tsona fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zer-
gen Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipa tzen dituen entita-
teak, baldin eta beren onura partikularrerako gozatu, erabili edo
aprobe txa tzen badute modu berezian udal jabari publikoa,
uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gipuzkoako Toki Ogasu-
nari buruzkoak, 20.2 artikuluan jaso tzen dituen kasuen ara-
bera.

ANEXO

Tarifas                                                                                                                            €

a) Servicio de recogida y eliminación de basu
ra:
Por cada vivienda particular, vacía u ocupada ..........         66,00
Comercios .....................................................................      132,00
Bares y similares ..........................................................      132,00

b) Otorgamiento de las licencias urbanísticas
exigidas por la legislación del suelo y ordenación ur-
bana:
Licencias de segregación ............................................         90,00
Licencias de primera utilización, por vivienda ..........         90,00
Informes técnicos por segregación ............................      200,00

c) Otorgamiento de licencias de apertura de
establecimientos:
Instalación de gas para las viviendas ........................      100,00
Instalación de gas para comercios, almacenes no industriales

de menos de 100 m² y bares ...............................      150,00

d) Tasa por servicios del cementerio:
Por inhumación en nicho, por período de 10 años ...      250,00
Caja de restos ..............................................................         41,00

e) Expedición de documentos:
Fotocopias en blanco y negro, cada una ...................           0,10
Fotocopias en color, cada una. ...................................           0,15
Certificaciones de acuerdos, cada folio .....................           0,10
Envío de faxes, por cada hoja .....................................           0,25
Recepción de faxes, por cada hoja ............................           0,40

1.7.  Ordenanza fiscal reguladora de tasas por la uti-
lización privativa o el aprovechamiento especial del
dominio público local.

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.

Esta Entidad Local, de acuerdo con lo previsto en la Norma
Foral reguladora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, esta-
blece y exige tasas por la utilización privativa o el aprovecha-
miento especial del dominio público local especificados en el
Anexo, y según las normas contenidas en esta Ordenanza, de
las que aquéllas son parte integrante.

Artículo 2.

La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial de la
Entidad Local.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 3.

Constituye el hecho imponible la utilización privativa o el
aprovechamiento especial del dominio público local.

SUJETO PASIVO

Artículo 4.

1.  Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria del Territorio
Histórico de Gipuzkoa, que disfruten, utilicen o aprovechen
especialmente el dominio público local en beneficio particular,
conforme a alguno de los supuestos previstos en el artículo
20.2 de la Norma Foral 12/1989, de 5 de julio, reguladora de
las Haciendas Locales de Gipuzkoa.
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2.  Estatua, autonomia elkarteak eta entitate lokalak ez
daude behartuta tasak ordain tzera herri jabariaren erabilera
pribatibo edo probe txa mendu bereziarengatik, zuzenenan ustia -
tzen dituzten komunikazio zerbi tzu publikoen probe txa -
menduetan eta, bereziki, herritarren segurtasunarekin edo
defen tsa nazionalarekin zer ikusia duten guztietan.

5. artikulua.

Tasen ordainketa lizen tziak beren izenean jaso tzen dituzte-
nek egingo dute, eta horien ezean, probe txa menduaren onura-
dun direnek.

SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

6. artikulua.

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri di -
ren xedapen orokorretan ezarritakoaren arabera emango dira.

ZERGA OINARRIA

7. artikulua.

Zerga oinarria udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa
edo probe txa mendu berezia gauza tzen den unitate bakoi tzak
osa tzen du, Eranskinean jasotakoaren arabera.

KUOTA

8. artikulua.
1.  Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru fin -

ko bat edo, bestela, bi prozedurak batera erabiliz finkatuko da,
Eranskinean ezarritakoaren arabera.

2.  Erabilera pribatibo edo probe txa mendu bereziak udal
jabari publikoa sun tsitu edo honda tzen duenean, onuradunak,
behar den tasari aurre egiteaz gainera, osorik  itzuli beharko ditu
berreraikun tza edo konponketa gastuen kostuak, eta haren zen-
batekoa aldez aurretik ordaindu.

Kalteak konpoezinak badira, udalak kalteordain bat jasoko
du. Sun tsi tutako ondasunen pareko balioa izango du, edo bes-
tela, kaltetutako ondasunen zebatekoarena.

Udal Entitateak ezingo ditu barkatu, ez osorik ez zati batean,
apartatu honetan aipa tzen diren kalteordainak edo diru-itzul -
ketak.

SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA

9. artikulua.
1.  Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo probe -

txa mendu bereziagatik exiji tzen den tasa hurrengo uneetan sor-
tuko da zergagaiaren izaeraren arabera: Erabilera pribatiboa
edo probe txa mendu berezia hasten denean, eta orduan zenba-
teko osoa eta haren zati bat aurrez ordain tzea exijitu daiteke,
edota, bestela, jarduketari edo espedienteari hasiera ematen
dion eskaera aurkezten denean; jarduketa ez da egingo edo
espedientea ez da izapidatuko dagokion ordainketa egiten ez
bada.

2.  Tasaren izaera materialak sor tza pena aldizkakoa izatea
exiji tzen duenean, sor tza pen hori urte bakoi tzeko urtarrilaren
1ean gertatuko da eta zergaldiak urte naturala hartuko du. Era-
bilera pribatiboa edo probe txa mendu berezia hasi edo uzten
denean, ordea, zergaldia zirkunstan tzia horretara egokituko da,
eta kuotan dagokion hainbanaketa egingo da Eranskinean eza-
rritakoari jarraituz.

2.  El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades
Locales no estarán obligados al pago de las tasas por utilización
privativa o aprovechamiento especial del dominio público por
los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de
comunicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional.

Artículo 5.

Las tasas se harán efectivas por aquellos a cuyo favor se
otorguen las licencias correspondientes o, en su defecto, por
quienes se beneficien del aprovechamiento.

EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 6.

La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se
sujetará a lo que se establezca en las disposiciones generales
de aplicación.

BASE IMPONIBLE

Artículo 7.

Constituye la base imponible cada una de las unidades en
que se materialice la utilización privativa o el aprovechamiento
especial del dominio público local, en los términos contenidos
en el Anexo.

CUOTA

Artículo 8.
1.  La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido

en el Anexo, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa, una
cantidad fija señalada al efecto, o la cantidad resultante de la
aplicación conjunta de ambos procedimientos.

2.  Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento
especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio
público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a
que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de
los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depó-
sito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la Entidad Local será in -
dem nizada en cuantía igual al valor de los bienes destruidos o
el importe del deterioro de los dañados.

La Entidad Local no podrá condonar total ni parcialmente
las indemnizaciones y reintegros a que se refiere el presente
apartado.

DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO

Artículo 9.
1.  La tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento

especial del dominio público local se devengará, según la natura-
leza de su hecho imponible, cuando se inicie el uso privativo o el
aprovechamiento especial, pudiendo exigirse el depósito previo
de su importe total o parcial, o cuando se presente la solicite que
inicie la actuación o el expediente, que no se realizará o tramitará
sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

2.  Cuando la naturaleza material de la tasa exija el
devengo periódico de ésta, el mismo tendrá lugar el 1 de enero
de cada año y el período impositivo comprenderá el año natural,
salvo en los supuestos de inicio o cese en la utilización privativa
o el aprovechamiento especial, en cuyo caso el período imposi-
tivo se ajustará a esa circunstancia con el consiguiente prorra-
teo en la cuota, en los términos establecidos en el Anexo.
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3.  Jabari publikoa erabili edo aprobe txa tzeko eskubidea
burutu edo gauzatu gabe gera tzen bada subjektu pasiboarekin
zer ikusirik ez duten arrazoiengatik, dagokion zenbatekoa itzu -
liko zaio.

LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

10. artikulua.
Udal Entitateak kon tzeptu bakoi tza ren likidazioa egingo du,

eta likidaturiko kopurua ordainduko da Eranskinak exakzio
bakoi tze rako ezar tzen dituen arau partikularrei jarraituz.

TASEN KUDEAKETA

11. artikulua.
Aldizkako epemuga duten zorrak eta kolektiboki jakinarazi

beharreko zorretan, subjektu pasiboak ordainketa geroratu edo
zatika tzeko eskaera borondatezko epean aurkeztu badu eta
udalak onartu badio, ez da berandu tza interesik exijituko. Onura
hori lor tzeko beharrezkoa izango da ordainketa, tasa sortu den
ekitaldian egitea.

Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta
ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak
kalifikatu eta kasu bakoi tzean dagozkien zigorrak ezar tze -
rakoan, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa
aplikatuko da.

AZKEN XEDAPENA

Ordenan tza hau eta bere eranskina, udalba tzak 2015eko
azaroaren 9an onartu zuen eta 2016ko urtarrilaren 1ean jarriko
da indarrean, eta aldatu edo indargabe tzea erabaki tzen ez den
artean jarraituko du indarrean.

ERANSKINA
TARIFAK

a) Linea elektrikoak, hodiak eta galeriak argindar, ur, gas
edo bestelako isurkinak garraia tzeko, bai eta lineen zutoinak,
kableak, palomilak, amarra tze, banaketa eta erregistro kaxak,
transformadoreak, errailak, baskulak, salmenta automatikorako
aparailuak edota kaleetan edo udalaren herri jabariko beste-
lako terrenoetan ezar tzen diren  antzeko elementuak.

Ateria osoari edo horren zati garran tzi tsu bati dagozkion hor-
nidura zerbi tzuak ustia tzen dituzten enpresen aldeko bide publi-
koen lur, lurrazpi edo lurgainaren erabilera pribatibo edo probe -
txa mendu bereziengatiko tasa aipatu enpresek udal barrutian
urtean eskura tzen dituen fakturaziotik datozen sarrera gordinen
%1,5ekoa izango da.

Zergagaia.

1.  Zergagaia da herri onurakoak diren edo auzolagunen
zati handi bati eragiten dioten hornidura-zerbi tzuen enpresa
ustia tzaileek udal bide publikoen lurzoruan, zorupean edo
hegalduran erabilera pribatiboak edo aprobe txa mendu berezia
egitea.

2.  Ondorio hauterako honakoak hartuko dira hornidura-
zerbi tzuen enpresa ustia tzaile tzat:

a)  Argindarra, ura edo gasa horni tzen duten enpresak.

b)  Jendearen tzako telekomunikazio zerbi tzuak ematen
dituzten enpresak, baldin eta udal bide publikoen lurzoruan,
zorupean edo hegalduran erabilera pribatiboz edo aprobe txa -

3.  Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el
derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio público
no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente.

LIQUIDACIÓN E INGRESO

Artículo 10.
Por la Entidad Local se practicará la liquidación que proceda

por cada concepto, ingresándose la cantidad liquidada, con-
forme a las normas particulares de cada exacción contenidas
en el Anexo.

GESTIÓN DE LAS TASAS

Artículo 11.
En las deudas de vencimiento periódico y notificación colec-

tiva, no se exigirán interés de demora cuando, habiendo sido
solicitado por el sujeto pasivo en período voluntario, el Ayunta-
miento le haya concedido el aplazamiento o fraccionamiento de
pago. Para la obtención de este beneficio será preciso que el
pago de la tasa se produzca en el mismo ejercicio que el de su
devengo.

En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección
de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, así como la califica-
ción de las infracciones tributarias y determinación de las san-
ciones que correspondan en cada caso, será de aplicación lo
previsto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza, con su Anexo, fue aprobada por el
Pleno de la Corporación el 9 de noviembre de 2015 y entrará en
vigor el 1 de enero de 2016 y seguirá en vigor hasta que se
acuerde su modificación o derogación.

ANEXO
TARIFAS

a) Tendidos, tuberías y galerías para las conducciones de
energía eléctrica, agua, gas o cualquier otro fluido incluidos los
postes para líneas, cables, palomillas, cajas de amarre, de dis-
tribución o de registro, transformadores, rieles, básculas, apara-
tos para venta automática y otros análogos que se establezcan
sobre vías públicas u otros terrenos de dominio público munici-
pal o vuelen sobre los mismos.

La tasa por utilización privativa o aprovechamientos espe-
ciales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías
públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de ser-
vicios de suministro que afecten a la generalidad o a una parte
del vecindario será el 1,5% de los ingresos brutos procedentes
de la facturación que obtengan anualmente en el término muni-
cipal dichas empresas.

Hecho imponible.

1.  Constituye el hecho imponible la utilización privativa o
el aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo de las
vías públicas municipales, a favor de Empresas Explotadoras de
Servicios de Suministros que resulten de interés general o afec-
ten a la generalidad de una parte importante del vecindario.

2.  A estos efectos, tendrán la consideración de empresas
explotadoras de servicios:

a)  Las empresas suministradoras de energía eléctrica,
agua o gas.

b)  Las empresas que presten servicios de telecomunica-
ciones disponibles al público mediante la utilización, total o par-
cial, de redes públicas de telecomunicaciones instaladas con
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mendu bereziz instalatutako telekomunikazioko sare publikoak,
osorik edo zati batean, erabil tzen badira.

c)  Hornidura-zerbi tzuak ematen dituen beste edozein en -
presa, baldin eta horiek emateko udal lurzorua, hegaldura edo
zorupea har tzen duten hodiak, kableak eta gainerako instala-
zioak erabil tzen badituzte.

3.  Artikulu honetan jasotakoaren ondorio horietarako, zer-
bi tzu horien enpresa ustia tzaileen artean zerbi tzu horiek banatu
eta merkatura tzen dituztenak sartuko dira.

b) Erabilpen publikoko lurretan postuak, barrakak, sal-
menta etxo lak, auto-txo keak, ikuskizunak eta jolasketak jar tze -
arengatik tasa, hala nola, kalez-kaleko industriak, ibiltaria keta
zinema errodaiak.

10 m²,raino eguneko 5,00 €.

10 m²tik aurrera, m²ko eta eguneko 0,50 €.

* c) puntuan aipa tzen diren postuak ipini baino  gutxienez
bi egun lehenago, interesatuek 100,00 euro  utzi beharko
dituzte fidan tza moduan Berastegiko Udaleko Kontuhar tzaile -
tzan.

** Herriko baserritarrak salbue tsita egongo dira bertako
ekoizpenak sal tzeko ezarri ditza keten postuetarako.

c) Landa eremuko bide publikoen lurzoruaren erabilpen
pribatiboa eta aprobe txa mendu berezia.

**Apea edo materialen ateraldia: 0,95 €/estereo edo balio-
kidea Tonatan.

c.1) Tarifaren ezarpen arauak.

Araudi honek ibilgailu astunek udal jabe tzako landa-bidee-
tan duten erabilpena edo probe txa mendu berezia araupe tzea
du helburu, tonelaiak haien zoruak honda tzeko arriskua
suposa tzen duenean.

Udalerriko bideek zoruetan hondamena jasaten dutela uler-
tuko da 8 Tonaz gorako pisu gordina duten ibilgailuen zirkula-
zioarekin. Inoizko kasutan ez da  utziko 25 Tonaz gorako pisua
duten ibilgailuak zirkula tzea.

Landa ingurualdeko bideak ibilgailu astunek eta, bereziki,
zura eta apeak garraia tzen dituztenen erabilpena Udal Baimena
aurretik jaso izanaren menpe egongo da.

Landa ignguruko bidea erabil tzeko beharra duten garraiola-
riek orokorrean, eta bereziki, Garraiolari, jardueraren jabe edo
Kontratistek, beharrezkoa den Udal Baimena eskatu behar
dute, bertan ondoko xehetasunak jasoko direlarik.

— Zuraren edo garraiatutako kargaren jabearen, Kontratista-
ren eta Garraiolariaren datuak.

— Mendiaren izena eta kokalekua, bere kasuan.

— Ibilgailuek egingo duten ibilbidea.

— Garraiatu beharreko edo, bere kasuan, garraitutako pi -
sua ren bolumena estereotan edo metro kubikoetan.

— Zuhaitz tartebaketaren eta garraioaren hasiera eta
amaiera data.

— Garraioan erabili beharreko ibilgailu mota, tonelaia, matri-
kula, egin beharreko bidai kopurua eta bidai bakoi tzeko karga.

— Gipuzkoako Foru Aldundiaren Nekazari tza Sailak edo Era-
kunde arduradunak, bere kasuan, egin beharreko ebaketaren
baimena.

— Zura edo beste material pilaketa egin behar bada, eta
bidetik hurbil egiteko asmoa bada, bolumena eta lekua adiera-
ziko dira.

— Erabilera Baimena tramituatu eta eskuratu duten edo
eskatu behar izango zuketen per tsona fisiko edo juridiko guztiek
kanona ordaindu eta fidan tza jar tzea behartuta daude. Besterik

utilización privativa o aprovechamiento especial del suelo, sub-
suelo o vuelo de las vías públicas municipales, con independen-
cia de la titularidad de las redes o instalaciones.

c)  Cualesquiera otras empresas de servicios de suminis-
tros que utilicen para la prestación de los mismos tuberías,
cables y demás instalaciones que ocupen el suelo, vuelo o sub-
suelo municipales.

3.  A los efectos de lo establecido en este artículo se inclui-
rán entre las empresas explotadoras de servicios las empresas
distribuidoras y comercializadoras de los mismos.

b) Tasa por colocación de puestos, barracas, casetas de
venta, autos de choque, espectáculos o atracciones situadas en
terrenos de uso público e industrias callejeras y ambulantes y
rodaje cinematográfico.

Hasta 10 m², por día 5,00 €.

Por m² de exceso sobre 10 y día 0,50 €.

* Al menos dos días antes de la colocación de los puestos
mencionados en el punto c), los interesados deberán abonar
100,00 euros en concepto de fianza en la intervención del Ayun-
tamiento de Berastegi.

** Quedan exentos del impuesto aquellos caseríos que
pudieran colocar puestos para venta de productos propios.

c) Tasa por la utilización privativa o aprovechamiento
especial de caminos públicos en zona rural.

** Extracción de Apeas o Material: 0,95 €/estéreo o su
equivalente enToneladas.

c.1) Normas de aplicación de la tarifa.

Es objeto de regulación de la presente normativa la utiliza-
ción o aprovechamiento especial de los caminos rurales de titu-
laridad municipal por vehículos pesados cuyo tonelaje suponga
un riesgo de deterioro de los firmes de aquellos.

Se entenderá que los caminos municipales sufren un dete-
rioro en sus firmes con la circulación de vehículos de peso bruto
superior a 8 Toneladas. En ningún caso se permitirá la circula-
ción de vehículos de peso superior a 25 Toneladas.

La utilización de los caminos rurales por vehículos pesados
y, en particular, por aquellos que transporten madera y apeas
estará sometida a la previa obtención de la Licencia Municipal.

Los transportistas, en general, y en particular, Transportis-
tas o propietarios de explotaciones maderables o Contratistas
que precisen la utilización de un camino rural municipal, debe-
rán solicitar la oportuna licencia municipal, haciendo constar
los siguientes extremos:

— Datos del propietario maderista o de la carga que se
transporta, del contratista y del Transportista.

— Nombre y situación del monte, en su caso.

— Trayecto de los vehículos.

— Volumen en estéreos o metros cúbicos a transportar o, en
su caso, peso transportado.

— Fecha de inicio y de la finalización de la entresaca y del
transporte.

— Tipo de vehículo dedicado al trasporte, tonelaje, matrí-
cula, n.º de viajes a realizar y carga por viaje.

— Autorización de la corta a realizar por el Departamento de
Agricultura de la Diputación Foral de Gipuzkoa o Entidad compe-
tente en todo caso.

— Si se va a hacer acopio de madera y otros materiales en
elas proximidades del camino, indicando volumen y lugar, en su
caso.

— Están obligados al pago del canon y a depositar la fianza
todas las personas físicas o jurídicas que hayan tramitado y
obtenido la correspondiente Licencia de Utilización o debieran
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ezean eta elkartasunezko arduradun izango dira garraiatutako-
aren jabea eta garraioa egiten duena.

— Bideetan eragin daitezkeen kalteen ardura har tzeko
berme bezala, fidan tza aldez aurretik jar tzea ezinbestekoa izan -
go da, ondoren ezarritako zenbatekoaren arabera:

** Fidan tza kopurua unitarioaren kalkulu oinarria estereo
bakoi tzeko 20 euro eta 1.500 euroko  gutxienekoarekin.

Jarritako fidan tza, dirutan edo Bankuko Abala aurkeztuz
izan daitekeena, jabeari itzu liko zaio honek eskatu ondoren eta
aldez aurretik Udalak bidearen egoera aztertuta baimena eman
ondoren.

Udal Teknikari arduradunak, aurretik ikuskatu eta argazki
edo bideo erreportaia hartu ondoren, probe txa mendu berezia
egin aurreko eta egin ondorengo bidearen egoerari buruzko
txos tena egingo du.

Azken txos tenean, eragindako kalteak baloratuko dira,
fidan tza itzul ketarako kontuan hartuko direlarik. Konponketa
arduradunaren aldetik zuzenean egin daiteke edo, halakorik
ezean, Udalak berak egin dezake, jarritako fidan tza ren zenbate-
koan kitapena eginez. Fidan tza hori nahikoa ez balitz, erabil -
tzaileari edo ordezko arduradunari falta dena eskatuko zaio
haren gastuak bete arte.

Probe txa menduaren ibilbidean jabe tza pribatua duen bidea
sar tzen dela ikusiko balitz, hamabost eguneko epean bidearen
jabeei entzu naldia zabalduko zaie hasiera eman zaion espe-
dientearen berri izan dezaten.

Landa inguruko bideen probe txa mendu bereziari urteko hil
guztietan emango zaio baimena, baina eguraldiaren menpe
geratuko da, eguraldi lehorra beharko da eta zoruak ez du heze
egon beharko. Garraiolaria izango da hau bete ez izanagatik sor-
tarazitako kalteen eran tzule.

Bide inguruetan materialen pilaketa egin ahal izateko, derri-
gorrezkoa da eskabidean jasota egotea. Kasu bakoi tzean leku-
rik egokiena aztertuko da, bil tzaileari horren berri emanez.

d) Frontoia erabil tze agatiko tasa.

Udal pilotalekuaren argiagatiko tasa orduko 2 eurotan finka -
tzen da.

Dutxen erabileragatik per tso neko 2 euro.

e) Udaleko hainbat lokalalaren erabilpena.

* Lokalak eta proiektugailua erabili baino  gutxienez bi
egun lehenago, interesatuek jarraian aipa tzen diren kantitateak
utzi beharko dituzte fidan tza moduan Berastegiko Udaleko Kon-
tuhar tzaile tzan.

— Aparkaleku azpiko lokalaren erabilpena, eguneko: 20,00 €.

— Erabilera ani tzeko lokala eta proiektugailuaren erabilpena
eguneko: 50,00 €.

* Lokala eta proiektuagalia erabil tzeko, 18 urte eduki
behar dira.

Eska tzailea irabazizko enpresa bada, aplikatuko zaion tasa
orduko 5 euro izango da.

f) Udaleko bide publikoetako lursailak, merkan tzia, erai-
kun tzako materiala, obra-hondakinak, hesiak, eskorak, alda-
mioak eta  antzeko instalazioekin erabil tze agatik ordaindu beha-
rreko tasa.

— Hesiak, edozein obretan (Eguneko, m² edo zatikia): 0,55 €.

— Aldamio finkoetan jarritako defen tsak, bide publikoan
eutsiak, azpitik ibil tzea ezinezkoa bihur tzen duten euskarriekin
(Eguneko, m² edo zatikia): 0,55 €.

haberla solicitado. Serán responsables en forma subsidiaria y
solidaria los propietarios del objeto transportado y quien realice
el transporte.

— Como garantía para responder de los posibles daños que
se puedan causar en los caminos, será preceptivo el previo
depósito de fianza cuya cuantía se establece en la forma
siguiente:

** 20 euros por cada estéreo la base de cálculo de la
cuantía unitaria y con un mínimo de 1.500 euros.

La fianza depositada, que podrá ser en metálico o en Aval
Bancario, será reintegrada al titular a petición de éste y previa
conformidad del Ayntamiento una vez examinado el estado del
camino.

Por el Técnico Municipal competente, previa inspección y
toma de reportaje fotográfico o con vídeo, se emitirá un informe
sobre el estado del firme del camino con anterioridad y poste-
rioridad al aprovechamiento especial.

En el informe final, se valorarán los desperfectos causados,
los que serán tenidos en cuenta a efectos de devolución de
fianza. La reparación podrá efectuarse directamente por el res-
ponsable de forma inmediata o por el propio Ayuntamiento, en
su defecto, con la correspondiente deducción del importe de la
fianza depositada. En el caso de que ésta no fuese suficiente,
se exigirá al usuario o responsable subsidiario la diferencia
hasta cubrir los gastos de la misma.

Cuando en el recorrido se apreciase que incluye un camino
de titularidad privada, se dará audiencia durante un plazo de
quince días a los propietarios del canimo para que tengan cono-
cimiento del expediente incoado.

El aprovechamiento especial de los caminos rurales será auto-
rizado todos los meses del año, pero quedará supeditado a las
condiciones climatológicas, de forma que el tiempo ha de ser seco
y el firme no encontrarse húmedo. Será responsable del incumpli-
miento por los daños que se causen el Transportista.

Para realizar acopio de materiales en las proximidades del
camino, es obligatorio que conste en la solicitud. Se estudiará
en cada caso el lugar más idóneo, indicándose así al deposi-
tante.

d) Tasa por la utilización privativa del frontón.

Tasa de 2 euros por hora por la iluminación del frontón.

Por la utilización de las duchas, 2 euros por persona.

e) Utilización privativa de algunos locales del Ayunta-
miento.

* Al menos dos días antes de la utilización de los locales
y del proyector, los interesados deberán abonar las siguientes
cantidades en concepto de fianza en la intervención del Ayunta-
miento de Berastegi.

— Utilización de local bajo del aparcamiento, por día: 20,00 €.

— Utilización del local multiactividades y proyector, por día:
50,00 €.

* Para la utilización del local y del proyector se debe
poseer mas de 18 años.

Si el solicitante es una enpresa con ánimo de lucro, la tasa
será de 5,00 € por hora.

f) Tasa por ocupación de terrenos de uso público munici-
pal con mercancías, materiales de construcción, escombros,
vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análo-
gas.

— Vallas en obra de toda clase (por m² o fracción y día): 0,55 €.

— Defensas colocadas en andamios fijos, apoyados en la vía
pública, con soporte o riostras que impidan el libre tránsito bajo
los mismos (Por m² o fracción y día): 0,55 €.
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— Defen tsa berberak aldamioak bide publikoan  eutsita dau-
denean iladan jarritako euskarriekin fatxa dako lerroarekin para-
leloan eta bertatik 1,2 metro edo distan tzia gehiagora, langarik
gabe altueran 3 metro baino  gutxiagokoak eta azpitik ibil daite-
keenean (eguneko, m² edo zatikia): 0,31 €.

— Defen tsa berberak aldamioak erlaizean jarrita daudenean
3m baino gehiagoko altueran bide publikoan euskarririk gabe
eta horien azpian ibil daitekeenean (Eguneko, m² edo zatikia):
0,18 €.

— Eskorak edo asnilak, hesitik kanpo (Bakoi tza, eguneko):
0,10 €.

Gipuzkoako Hazienda Lokalak erregula tzen dituen uztaila-
ren 5eko 12/1989 Foru Arauko 16.4 artikuluak agin tzen duena-
ren arabera, hau guztia argitara ematen da ezagutua izan dadin
eta aipatu aginduak aurreikusten dituen gainerako ondorioak
izan  ditzan.

Goiko pasarte horretan aipatu den Foru Agindu horretako
18.1 artikuluarekin bat, tipo, kuota, tarifa eta Ordenan tzak
irmotu eta alda tzen dituzten erabakien kontra, administrazioa-
rekiko auzi-errekur tsoa tarteratu ahal izango du interesa duen
edonork Euskal Herriko Auzitegi Nagusiaren Areto egokian,
aipatu erabakiak Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta
hurrengo lanegunetik konta tzen hasita bi hilabeteko epearen
barruan.

Alabaina, eta agindu horrek baimen tzen duen bezala, goiko
pasartean aipatu diren interesatuek, beren borondatez eta
administrazioarekiko auzibidera jo aurretik, aukera izango dute
Gipuzkoako Foru Auzitegi Ekonomiko-Administratibora  jotzeko,
aipatu argitalpenak Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN kaleratu eta
hurrengo lanegunetik konta tzen hasita hilabeteko epearen
barruan

Berastegi, 2015eko abenduaren 15a.—Amaia Azcue Eiza-
guirre, alkatea. (10269)

— Las mismas defensas cuando los andamios estén apoyados
en la vía pública con soportes en hilera, paralelos a la línea de
fachada, a una distancia de la misma igual o superior a 1,2
metros, sin riostras ni travesaños, en altura inferior a 3 m. que per-
mitan el paso bajo los mismos (Por m² o fracción y día): 0,31 €.

— Las mismas defensas cuando los andamios estén coloca-
dos en voladizo, a altura superior a 3m., sin apoyar en la vía
pública, de forma que se pueda transitar libremente bajo las
mismas (Por m² o fracción y día: ): 0,18 €.

— Puntales o asnillas fuera de valla (Por cada uno, y día):
0,10 €.

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el
artículo 16.4 de la Norma Foral 12/1989, de 5 de julio, Regula-
dora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, para general cono-
cimiento y demás efectos previstos en el precitado artículo.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.1 de la
citada Norma Foral contra los expresados acuerdos aprobato-
rios de fijación y modificación de tipos, cuotas, tarifas y orde-
nanzas, los/as interesados/as podrán interponer recurso Con-
tencioso-Administrativo ante la sala correspondiente del Tribu-
nal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos
meses, a contar del día siguiente hábil al de la publicación del
presente anuncio en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

Ello no obstante, y como autoriza el precepto citado, los/as
interesados/as podrán interponer, con carácter potestativo y
previamente a la vía Contencioso Administrativa, reclamación
ante el Tribunal Económico-Administrativo Foral de Gipuzkoa en
el plazo de un mes, a partir de la publicación del presente anun-
cio en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

Berastegi, a 15 de diciembre de 2015.—La alcaldesa, Amaia
Azcue Eizaguirre. (10269)
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